
令和６年度
予算案の大要

三島市



４５０億７千万円

『日本一幸せに
暮らせる都市を目指す積極型予算』

令和６年度三島市一般会計当初予算総額

目 次

予算の総額 2

第5次総合計画に沿った主な事業（ビジュアル版） 3

•基本目標１ 安全・安心に暮らせるまち……………………………  4

•基本目標２ 健康で福祉が充実したまち……………………………  8

•基本目標３ 未来につなぐ人材を育むまち…………………………15

•基本目標４ 交流とにぎわいのあるまち……………………………21

•基本目標５ 快適で暮らしやすいまち………………………………25

•基本目標６ 共に創る持続的に発展するまち………………………31

第5次総合計画に沿った主な事業（詳細一覧） 35

予算の状況 73

•予算の規模…………………………………………………………… 74

•予算の構造…………………………………………………………… 75

（前年度比+6.1％）

2



第5次総合計画に沿った
主な事業

基本目標１ 安全・安心に暮らせるまち

基本目標２ 健康で福祉が充実したまち

基本目標３ 未来につなぐ人材を育むまち

基本目標４ 交流とにぎわいのあるまち

基本目標５ 快適で暮らしやすいまち

基本目標６ 共に創る持続的に発展するまち

（ビジュアル版）

3



基本目標 １　安全・安心に暮らせるまち

単位：千円 （ ）内前年度当初予算額

＜事業概要＞

消防団分団詰所の建設や修繕を実施し、団員が安全か
つ円滑に消防団活動を実施できる環境を整備するも
の。
令和6年度は、建設から41年が経過して老朽化が進ん
でいる第18分団（松本）詰所の建設用地の購入及び建
物の実施設計業務を行う。

（拡充）消防団運営事業

担当 危機管理課

予算額
34,492

(28,750)

写真

財源
県 6,448　一般財源 16,894
その他 11,150

＜事業概要＞

災害が多様化・激甚化する中で、消防団が安全かつ円
滑に活動できるようにするため、団員への被服の貸
与、ホース等の資機材の整備、消防団活動支援アプリ
の活用等により、消防団活動の安全性・機動性を確保
するとともに、DXによる活動の効率化・活性化を図る
もの。

（拡充）消防施設整備事業

担当 危機管理課

予算額
76,972

（拡充）二等無人航空機操縦士免許講習
（会議研修等負担金）

担当

(37,058)

危機管理課

予算額
3,382

(400)

写真

財源 国 3,382

＜事業概要＞

多様化・激甚化する災害に対応するため、消防団ド
ローン隊員複数名に国家資格の二等無人航空機操縦士
免許講習を受講させ、ドローン操縦技能の向上と更な
る人材育成の推進を図るもの。

写真

財源 市債 66,700　一般財源 10,272

基本⽬標１ 安全・安⼼に暮らせるまち
4



＜事業概要＞

防災訓練を実施し、防災関係機関・団体や医師会、自
主防災組織等との連携強化を図り、災害時の迅速かつ
適切な応急対応に努めるもの。
また、被災者支援事務の効率化、手続き負担の軽減、
各種支援制度に基づく援護漏れの防止を図るため、被
災者情報を庁内で一元管理、共有することのできる被
災者支援統合システムの運用保守に加え、SNSに投稿
される情報を自動で収集・解析するシステムを活用
し、迅速な災害対応に努めるもの。

防災訓練事業

担当 危機管理課

予算額
6,480

(12,802)

財源 県 517　一般財源 5,963

（拡充）無線通信広報事業

担当 危機管理課

予算額
497,048

(11,617)

財源
県 20,000　市債 465,200
一般財源 11,548　その他 300

＜事業概要＞

市民に迅速かつ直接災害情報等を伝えるための同報系
防災行政無線（同報無線）及びライフライン寸断時に
おける避難所や防災関係機関との連絡手段である移動
系防災行政無線、IP無線、簡易無線の維持管理に努め
るとともに、同報無線難聴地域への対応、多様な情報
伝達手段として防災ラジオや市民メールサービス等の
普及を図るもの。
老朽化が進む同報無線について令和8年度にかけてデ
ジタル化再整備工事を行う。

耐震改修事業

担当 住宅政策課

予算額
10,389

(16,340)

写真

財源 国 5,270　県 3,549　一般財源 1,570

＜事業概要＞

予想される大規模地震による人的被害を最小限にする
ため、三島市耐震改修促進計画に基づき、住宅の耐震
化などプロジェクト「ＴＯＵＫＡＩ－０」総合支援事
業等を実施するもの。

基本⽬標１ 安全・安⼼に暮らせるまち
5



写真

財源 県 27,000　市債 37,200　一般財源 601

＜事業概要＞

市内における急傾斜地等の崩壊を未然に防ぐため、急
傾斜地の適切な維持・管理を図るとともに、県との連
絡を密に行い、急傾斜地崩壊防止対策を行うもの。
・眠り久保急傾斜地崩壊防止工事

[関連]
県施工負担金　谷田押切№4　8,000千円
　　　　　　（事業費80,000千円）

急傾斜地崩壊防止事業

担当 土木課

予算額
64,801

(75,093)

(60,000)

写真

財源 市債 62,600　一般財源 4,658

＜事業概要＞

準用河川および普通河川、一般排水路等の改修を行
う。
・一般河川整備工事　2箇所
・用地買収　面積55㎡

都市下水路整備事業

担当 生活排水対策室

予算額
60,000

写真

財源 市債 60,000

＜事業概要＞

大雨時に市街地が浸水しないよう、都市下水路に流れ
込む雨水を大場川へ強制排除するための施設である竹
ノ下ポンプ場について、都市下水路個別施設計画に基
づき、3号基主ポンプの機械及び電気設備の改築工事
を実施する。

一般河川整備事業

担当 土木課

予算額
67,258

(139,886)

基本⽬標１ 安全・安⼼に暮らせるまち
6



（拡充）一般廃棄物処理計画事業

担当 廃棄物対策課

予算額
9,664

(10,850)

(16,700)

写真

財源 一般財源 20,500　その他 750

＜事業概要＞

令和元年度に創設された森林環境譲与税を活用し、森
林経営管理制度に基づく意向調査の実施、経営管理権
集積計画の作成や間伐等の森林整備のほか、環境教育
など人材育成を実施するもの。
令和6年度は、市産材利用の普及啓発などの一環とし
て、1歳6か月児を対象に木製玩具を配布する。

（拡充）森林環境管理事業

写真

財源 県 90　一般財源 5,102　その他 4,472

＜事業概要＞

一般廃棄物の発生量や処理量の見込み及び排出抑制や
資源化を推進するための施策等を定めた一般廃棄物処
理基本計画を推進するもの。
令和6年度は循環型社会形成推進地域計画を策定する
ほか、災害廃棄物仮置場設置運営訓練、食品ロス削減
に関する啓発等を行う。

担当 農政課

予算額
21,250

基本⽬標１ 安全・安⼼に暮らせるまち
7



基本目標 ２　健康で福祉が充実したまち

写真

保護者の育児不安や悩みを解消し、子どもの健全な育
成を図るため、妊婦健診や産婦健診、乳幼児健診等を
実施するもの。妊婦健診については、公費助成の対象
となる回数を14回から16回に拡充する。
また、オンラインを活用した「産前・産後包括相談セ
ンター」や、包括的な相談支援拠点の「こども家庭セ
ンター」と連携しながら、妊産婦が安心して子育てで
きる環境を整備する。

予算額
79,002（拡充）母子保健事業

担当 健康づくり課

(90,045)

写真

財源 一般財源 11,106

＜事業概要＞

人も街も産業までもが健康で元気な都市づくりを進め
るため、市民、企業及び各種団体等と協働で健康づく
りを推進する。
健幸マイレージ事業、健幸アンバサダー事業に加え、
令和4年度から新たに実施している健幸づくりアプリ
運営事業では、市民が自身の健康に関心を持ち楽しみ
ながら自ら管理できる仕組みを構築し、市民の健康づ
くりを促進していく。また、「第5期スマートウエル
ネスみしまアクションプラン」の策定を行う。

財源 国 4,912　県 453　一般財源 73,637

＜事業概要＞

健康づくり課

(11,853)

スマートウエルネスみしま推進事業

担当

12,232歯科口腔保健推進事業

担当 健康づくり課

(12,670)

写真

財源 国 2,278　一般財源 9,954

＜事業概要＞

第２次三島市健康づくり計画（歯科口腔保健計画）に
基づき、むし歯や歯周病を予防し、口腔機能低下を抑
制するため、乳幼児の歯磨き指導、フッ化物洗口や
フッ化物塗布、健口教室、8020運動やオーラルフレイ
ル対策、寝たきり者等歯科訪問調査事業のほか、むし
歯を経験した者の割合が高い中学生への歯科指導を行
うなど、ライフステージごとに歯や口腔の健康づくり
を推進する。

予算額

予算額
11,106

単位：千円 （ ）内前年度当初予算額

基本⽬標２ 健康で福祉が充実したまち
8



(0)

写真

財源
国 12,097　県 3,334
一般財源 13,907

＜事業概要＞

母子保健と児童福祉の両部門の連携を深め、全ての妊
産婦、こども・子育て家庭への一体的な相談支援を行
う「こども家庭センター事業」により、安心して子育
てが出来る環境を整えるもの。
特に支援を必要とする方には、寄り添いながら切れ目
なく対応し、育児不安や虐待の予防に繋げていく。さ
らにこども家庭センターの専門性を高めるため、専門
的知識や経験を有する外部アドバイザーによる指導助
言のほか、「こども家庭ソーシャルワーカー」の資格
取得に努めていく。

担当 子育て支援課

(8,324)

写真

財源 県 455　一般財源 11,225　その他 1

＜事業概要＞

子どもや子育て家庭のニーズを的確に捉えたきめ細か
な施策を展開するとともに、地域社会全体で子育ち・
子育てを支援する体制をさらに推進するもの。子育て
支援フェアの開催や「第３期三島市子ども・子育て支
援事業計画」の策定を行う。

予算額

妊娠・出産、子育てに不安や孤立感を抱えないよう、
全ての妊婦・子育て家庭が安心して出産・子育てがで
きる環境を整えるため、伴走型相談支援と経済的支援
を一体で実施するもの。妊娠届出時の面談及び、希望
者には妊娠8ヶ月前後での面談、出産後生後2ヶ月頃に
乳児家庭全戸訪問での面談を行い、妊娠・子育て家庭
に寄り添った相談支援を実施する。
また、妊娠届出時の面談実施後に妊婦1人当たり5万
円、乳児家庭全戸訪問での面談実施後に児童1人当た
り5万円を支給する。

予算額
56,262

子ども・子育て支援推進事業

出産・子育て応援事業

担当 健康づくり課・子育て支援課

(71,654)

写真

財源 国 36,963　県 9,648　一般財源 9,651

＜事業概要＞

予算額
29,338＜新規＞こども家庭センター事業

担当 健康づくり課・子育て支援課

11,681

基本⽬標２ 健康で福祉が充実したまち
9



第２次三島市健康づくり計画（食育基本計画）に基づ
き、目指す姿『「美味しい！」が幸せ』の実現を目指
し、離乳食講習会や園児・児童・生徒とその保護者を
対象とした食育講座、また大人の食育講座を実施する
ほか、企業・飲食店・大学等との連携により三島の食
文化の醸成を図る講座等を実施する。

予算額

担当

財源

感染症の免疫保有率向上のため、定期接種や任意接種
を実施するもの。小児がんの治療等により既に受けた
予防接種の効果が期待できない子どもに対する予防接
種の再接種費用や、里帰り先出産又は長期入院等に伴
う県外での予防接種費用の助成、高齢者が県外でイン
フルエンザ及び肺炎球菌ワクチンを接種した場合の助
成等を行うほか、新たに帯状疱疹ワクチンについて50
歳以上の方を対象に助成を開始する。

スポーツスタート事業

担当 健康づくり課

(342,506)

写真

財源 国 3,422　一般財源 304,567

＜事業概要＞

食育推進事業

スポーツ推進課

健康づくり課

(3,201)

予算額
307,989

3,748

（拡充）感染症予防事業

一般財源 550

＜事業概要＞

(672)

写真

財源 国 133　一般財源 3,615

＜事業概要＞

担当

軽い運動を通して親子で触れ合うとともに、乳幼児の
運動機能の発達を促し、健やかに発達するよう運動
（スポーツ）を始める機会を提供するもの。
また、順天堂大学スポーツ健康科学部と連携し、市内
の幼稚園、保育園において幼児の体力測定を行い現状
を把握するとともに、運動遊びを実施し、幼児の基礎
体力の向上を図る。

予算額
550

基本⽬標２ 健康で福祉が充実したまち
10



8,550

財源
市債 592,700　一般財源 87,916
その他 100,000

スポーツ推進事業

担当 スポーツ推進課

(5,681)

写真

財源 一般財源 8,400　その他 150

(64,299)

写真

予算額

予算額
780,616

＜事業概要＞

市民のスポーツ・運動実施率向上のため、各自が自分
の体力を知ることにより継続的に運動を続けるための
大測定会の開催や小中学校のスポーツ講座への講師派
遣のほか、パラスポーツの普及・推進のためパラス
ポーツ教室を開催するなど、市民の健康増進とコミュ
ニティの活性化を図る。
また、次期スポーツ推進計画策定のため、アンケート
調査等を実施する。

体育施設整備事業

担当 スポーツ推進課

＜新規＞運動スポーツ習慣化促進事業

担当 健康づくり課

(0)

写真

財源 国 9,602　一般財源 79　その他 160

＜事業概要＞

運動やスポーツへ興味関心がない方の健康づくりを推
進するため、運動・スポーツの実施に向けたきっかけ
作りのほか、その習慣化に繋がる取り組みを行うも
の。
｢みしまあそVIVA!プロジェクト｣ではキッズ健幸アン
バサダーによる保護者へのアプローチ等を行うほか、
アーバンスポーツ体験会の実施、子育て世代の女性を
メインターゲットにした運動講座の開催と習慣化に向
けた仕組み作りを実施する。

予算額
9,841

＜事業概要＞

体育施設の安全かつ快適な利用を確保するため、施
設・設備の整備・改修を行う。

・市民体育館大規模改修工事
・市民温水プールボイラー更新工事

基本⽬標２ 健康で福祉が充実したまち
11



＜新規＞放課後児童クラブ整備事業

担当 教育総務課

予算額
4,320

(0)

写真

財源 国 1,350　県 1,350　一般財源 1,620

＜事業概要＞

山田放課後児童クラブにおいて、夏休み中の入会需要
の増加に対応するため、夏休み期間限定の児童クラブ
増設を行うもの。

233,811

予算額
3,052

国 155,874　市債 62,200
一般財源 15,737

＜事業概要＞

民間保育所の認定こども園への移行に伴う改築に対
し、経費の一部を支援するもの。

児童福祉施設整備費補助金

子ども保育課

(164,700)

担当

子ども保育課

写真

財源

予算額

(5,440)

写真

財源 一般財源 1,288　その他 1,764

＜事業概要＞

市立保育所6園の施設等修繕のほか遊具や給食備品等
の更新を進め、保育環境の適切な維持管理に努めるも
の。

各保育園施設等整備事業

担当

基本⽬標２ 健康で福祉が充実したまち
12



財源
国 32,406　県 33,036
一般財源 143,736

＜事業概要＞

高齢者バス等利用助成事業

写真

保護者が就労等により昼間家庭にいない児童を対象に
市内25の公設放課後児童クラブにおいて適切な遊びと
生活の場を提供することで児童の健全な育成を図るも
の。
令和5年度に指定管理者制度を導入したことから、運
営する民間事業者と連携を図り、より効果的・効率的
な運営に努めていく。

担当 福祉総務課

(32,390)

予算額
73,093

予算額
32,557

写真

財源 一般財源 32,557

＜事業概要＞

高齢者の外出を支援するため、70歳以上の方を対象に
バス及び伊豆箱根鉄道駿豆線で利用できる助成券を交
付するもの。また、75歳以上になる方はタクシーでの
利用も可能とする。

財源
国 6,436　一般財源 31,770
その他 34,887

＜事業概要＞

発達支援課

放課後児童クラブ管理運営事業

担当 教育総務課

(211,169)

写真

予算額
209,178

(60,471)

発達に関して配慮が必要な子どもとその保護者に対し
て切れ目のない支援を行うため、相談支援事業や教室
支援事業などの各種支援を実施する。
児童発達支援事業所「にこパル」では、錦田こども園
園児との相互交流や令和5年度から開始した預かり保
育、登降園管理システムの活用を図るほか、発達支援
センター｢たんぽぽ｣では、相談支援体制の更なる充実
を図るため臨床心理士の増員を行う。

（拡充）発達支援相談事業

担当

基本⽬標２ 健康で福祉が充実したまち
13



写真

（拡充）地域生活支援事業

生活困窮者自立支援事業

担当 福祉総務課

(50,613)
予算額

43,899

国 48,690　県 24,442
一般財源 27,487

＜事業概要＞

担当

写真

財源 国 29,514　一般財源 14,385

＜事業概要＞

生活困窮者自立支援法に基づき、様々な問題を抱えて
いる生活保護受給に至る前の段階の生活困窮者に対し
て、専門の相談員による就労その他自立に関する相談
支援を実施し、関係各機関と連携して包括的に必要な
支援を行うことで、自立の促進を図るもの。

障がい者の自立した日常生活や社会生活を支援するた
め、日常生活用具の給付、移動支援、日中一時支援等
各種サービスの提供及び関連事業を実施するもの。
令和6年度は、日常生活用具給付品目として新たにイ
ヤーマフを追加する。また、障がい者が安心して地域
生活が営めるよう、三島市障がいとくらしを支える協
議会（アーチ）の活動推進、及び成年後見制度の適切
な利用に向けた支援を行う。

(96,892)
予算額

100,619

障がい福祉課

財源

基本⽬標２ 健康で福祉が充実したまち
14



基本目標 ３　未来につなぐ人材を育むまち

単位：千円 （ ）内前年度当初予算額

写真

財源 一般財源 28,477

写真

財源
国 37,981　市債 276,200
一般財源 83,090

＜事業概要＞

児童の安全確保と教育環境の整備、施設の長寿命化な
どを図るため、小学校施設の適切な補修整備を行う。
令和6年度は、北上小学校において校舎及び屋内運動
場の中規模改修等工事を実施するほか、西小学校にお
いて屋内運動場の内装及びトイレ等の改修工事を行
う。

（拡充）不登校対策事業

担当 学校教育課

(16,996)

各小学校施設補修整備事業

担当 教育総務課

(571,846)
予算額

予算額
28,477

学校支援員配置事業

担当 学校教育課

予算額
106,902

(83,561)

写真

財源 一般財源 106,902

＜事業概要＞

義務教育の初年度である小学1年生や低学年の児童が
円滑に集団生活へ適応できるよう支援するもの。
また、多人数の学級や通常学級に在籍する特別な支援
を必要とする児童、生徒を援助するため、学校支援員
を配置する。
・学校支援員数　55人
・介助員　1人

＜事業概要＞

小・中学校の不登校問題に対応するため、引き続き生
涯学習センター内の「ふれあい教室」にて学習支援を
行う。さらに、中学校において教室に入れない生徒の
学習支援等を行うため、南中、北中、中郷中に校内支
援室を整備し指導員を配置する。
また、児童生徒の問題行動が増加傾向にあり、個々が
抱える問題も複雑化していることから、スクールソー
シャルワーカーを派遣するもの。
・ふれあい教室指導員　3人
・校内支援室指導員　6人

397,271

基本⽬標３ 未来につなぐ⼈材を育むまち
15



写真

財源 県 4,752　一般財源 4,822

＜事業概要＞

生徒の自発的な活動を推進するとともに、教職員の多
忙化解消を図るため、各中学校に「部活動指導員」を
配置するもの。
また、部活動の一環として東海大会や全国大会に出場
する生徒が在学する中学校に対して賞賜金を交付す
る。
・部活動指導員　35人

生徒の安全確保と教育環境の整備、施設の長寿命化な
どを図るため、中学校施設の適切な補修整備を行う。
令和6年度は、錦田中学校において長寿命化改修工事
を実施するほか、市内中学校の特別教室等における空
調設備設置可能性調査を行う。

各中学校施設補修整備事業

担当 教育総務課

(33,775)
予算額

495,265

写真

財源 一般財源 192,364

＜事業概要＞

GIGAスクール構想のもと、小学校における教育ICT環
境を整備するもの。児童一人一台端末と安定したネッ
トワーク環境の管理や業務支援プラットフォーム
kintone等による教職員の業務改善を進めるほか、増
加する学校のDX業務の支援を行う。

財源
国 150,965　市債 294,700
一般財源 49,600

＜事業概要＞

教育総務課

(226,557)
予算額

192,364教育DX推進事業（小学校）

担当

（拡充）部活動振興事業

担当 学校教育課

(10,315)
予算額

9,574

写真

基本⽬標３ 未来につなぐ⼈材を育むまち
16



（拡充）リカレント教育推進事業

担当 生涯学習課

(264)
予算額

773

写真

財源 一般財源 101,432

＜事業概要＞

GIGAスクール構想のもと、中学校における教育ICT環
境を整備するもの。生徒一人一台端末と安定したネッ
トワーク環境の管理や業務支援プラットフォーム
kintone等による教職員の業務改善を進めるほか、増
加する学校のDX業務の支援を行う。

教育DX推進事業（中学校）

担当

（拡充）少年育成事業

担当 生涯学習課

(1,844)
予算額

2,954

教育総務課

(129,154)
予算額

101,432

写真

財源 一般財源 2,954

＜事業概要＞

小・中学生及び高校生を対象とした野外活動や教養講
座等の体験や研修を通して、自主性、協調性、思いや
りの心、忍耐力等のある心豊かな少年の育成を図るも
の。
令和6年度は仲間づくりを通して豊かな情操や健全な
心身を養うため、中学生宿泊研修を実施する。

写真

財源 一般財源 693　その他 80

＜事業概要＞

人生100年時代に呼応したリカレント教育に取り組む
市民を応援するため、専門的知識やスキルを学ぶこと
ができるよう、教育機関や民間団体と連携し実践的な
教育講座を開催するもの。

基本⽬標３ 未来につなぐ⼈材を育むまち
17



写真

財源 一般財源 3,423　その他 200

＜事業概要＞

絵本を通して創造性や想像力などの育成やシビックプ
ライドの醸成を図り、豊かで活力に満ちた市民生活と
ウェルビーイングの実現を進める。
令和6年度は、絵本作家の対談形式による講演会や父
親を対象とした絵本読み聞かせ講座、絵本にまつわる
展示の大幅拡充のほか、絵本のまち三島のロゴマーク
コンテストなどを通して絵本の魅力を発信し、市民が
絵本に親しむまちづくりを推進する。

＜新規＞絵本のまち三島推進事業

写真

財源 一般財源 995

＜事業概要＞

20歳になる市内の成人を対象に、自らの理想目標を認
識させ大人としての自覚を与え、お祝いするための記
念式典を開催するもの。
なお、成年年齢の引き下げにより、令和4年度以降
「成人式」から名称変更。
・対象者数　1,020人（令和4年度　1,026人）

図書館利用者の利便性の向上を図るため、令和4年度
に導入したICゲートや自動貸出機及び返却機、学習室
座席管理システム等について保守契約を締結し、適切
な運用を行う。
また、劣化が進んでいる貴重な地域資料を順次デジタ
ル化し、デジタルアーカイブシステムで広く一般に公
開する。

図書館利用促進事業

担当 図書館

(1,625)
予算額

1,817

写真

財源 一般財源 1,817

＜事業概要＞

(970)
予算額

二十歳を祝う式典事業

担当 生涯学習課

995

担当 文化振興課・図書館

予算額
3,623

(0)

基本⽬標３ 未来につなぐ⼈材を育むまち
18



写真

財源 一般財源 1,871

＜事業概要＞

三島市文化振興基本計画における後期5カ年の重点プ
ロジェクト等に基づき、市民が自主的・自発的に行う
文化活動が盛んとなるよう、啓発・支援する仕組みの
構築、子ども達の創造性や想像力、コミュニケーショ
ン能力を育むクリエイティブ教育や地域の文化資源を
活用した賑わい創出を図り、地域活性化を推進する。

クリエイティブシティ推進事業

担当 文化振興課

(2,455)

担当 文化財課

写真

財源 一般財源 977　その他 175　

＜事業概要＞

市民の創作活動の発展と精神文化の高揚を図る美術作
品の発表および観賞の場として開催するもの。

三島市美術展開催事業

担当 文化振興課

41,114

予算額
1,871

予算額
1,152

写真

財源
国 21,002　県 1,666　市債 6,500
一般財源 11,943　その他 3

＜事業概要＞

国指定史跡山中城跡は平成18年に日本100名城にも選
定され、郷土の誇る文化財として良好に維持保存して
いくため、公園内の樹木刈込みや張芝の手入れ等の維
持管理を行う。
また、令和元年の台風19号及び令和3年7月の長雨に
よって被災したことから、更なる集中豪雨による被災
を防ぐため排水路工事を実施する。

史跡山中城跡維持管理事業
(29,627)

(1,097)

予算額

基本⽬標３ 未来につなぐ⼈材を育むまち
19



写真

財源 一般財源 700

＜事業概要＞

昭和34年に市議会で決議された「平和都市(核非武装)
宣言」に基づき、毎年8月を平和都市推進月間と位置
づけ、平和都市実現のための事業を推進するもの。

平和都市推進事業

担当 政策企画課

(500)
予算額

700

＜事業概要＞

姉妹都市のアメリカ・パサディナ市やニュージーラン
ド・ニュープリマス市、友好都市の中国・麗水市と草
の根交流を推進するため、青少年や教師の交流を行う
もの。

＜新規＞姉妹都市交流推進事業

担当 地域協働・安全課

予算額
3,571

(0)

財源 一般財源 3,571

基本⽬標３ 未来につなぐ⼈材を育むまち
20



基本目標 ４　交流とにぎわいのあるまち

写真

財源 一般財源 3,156　その他 28

写真

財源

単位：千円 （ ）内前年度当初予算額

＜事業概要＞

「三島市まちなかリノベーション推進計画」における
15の戦略を具現化するため、民間が実施する各種ス
モールスタート事業に対する支援を行うもの。

予算額
3,184中心市街地商業等活性化推進事業

担当 商工観光課

(41,984)

＜事業概要＞

熱海市、函南町と連携し、マイナンバーカードを活用
した伊豆ファン倶楽部アプリ（エリア内の店舗などで
ポイントが利用できるアプリ）の利用を広め、伊豆エ
リアの関係人口の強化や観光振興、消費拡大、さらに
はエリア内の投資を加速させ地域の活性化を図る。

県 2,785　一般財源 5,141

＜事業概要＞

ホームページやＳＮＳなどのインターネット媒体、映
像媒体、紙媒体等の相互連動による戦略的なシティプ
ロモーションや魅力発信を推進するもの。シティプロ
モーションとして、「水の都三島で子育て」を題材に
したイメージイラストを絵本作家に描いていただき、
シンボルデザインとして活用していく。

（拡充）みしまファンネット推進事業

担当 広報課

予算額
7,926

(754)

＜新規＞伊豆ファン倶楽部推進事業

担当 デジタル戦略課

予算額
90,000

(0)

財源
国 35,996　一般財源 17,998
その他 36,006

基本⽬標４ 交流とにぎわいのあるまち
21



財源 一般財源 43,737　その他149

＜事業概要＞

観光交流人口の増加を図るため、自然・歴史文化・食
など三島市ならではの魅力を発信するとともに、イン
バウンドを含めた観光客の受入促進、観光客の受入環
境である観光トイレ等の観光関連施設の維持管理を行
うもの。
令和6年度は、箱根西麓三島野菜などの地場産品のブ
ランド力向上及び販路拡大を図るため、食のニーズ調
査を実施するほか、三島の観光資源を基にした着地型
旅行商品等の造成や、観光施設充実のため、現在借地
契約を行っている山中城跡公園駐車場用地の買収を進
める。
・山中城跡観光トイレ・駐車場管理・観光案内
　業務委託
・観光客滞在促進業務委託
・ガストロノミーツーリズムプロモーション
　業務委託
・<新規>三島野菜ブランディング業務委託
・<新規>着地型旅行商品等造成業務委託

（拡充）観光振興事業

担当 商工観光課

(23,396)

企業立地推進事業

写真

財源 一般財源 1,311

＜事業概要＞

積極的な企業誘致を推進し、雇用を確保するとともに
地域産業の高度化及び経済の活性化を図る。
　実績　平成18年度～令和5年度　67社誘致
　　　  うち令和5年度4社（予定）
新産業用地については、幅広い企業の進出需要に応え
るべく土地利用や事業化の可能性について検討を進め
る。

担当 企業立地推進課

(7,813)
予算額

1,311

予算額
43,886

基本⽬標４ 交流とにぎわいのあるまち
22



写真

財源 一般財源 8,500

＜事業概要＞

オフィスの分散化やテレワークの導入など多様な働き
方に対応する働く場所を確保するため、市内に新たに
賃借してサテライトオフィス等を開設するIT企業等に
対し、家賃等の一部を支援するもの。

サテライトオフィス進出事業費補助金

担当 企業立地推進課

(9,500)

財源 市債 22,500　一般財源 2,500

＜事業概要＞

農業用用排水路である大溝川と準用河川松毛川におい
てポケットパークなどの親水景観保全施設や遊歩道な
どの利用保全整備を行うための経費の一部を負担する
もの。
・ポケットパーク2箇所整備
・松毛川浚渫
・護岸整備工事

県営地域用水環境整備事業
（水の都三島）事業費負担金

担当 農政課

(20,425)
予算額

25,000

写真

財源 県 4,500

＜事業概要＞

農業従事者が減少する中、持続可能な力強い農業を実
現するために、就農直後の新規就農者に対し、経営確
立を支援するもの。

新規就農者育成総合対策事業

担当 農政課

(1,500)
予算額

4,500

予算額
8,500

基本⽬標４ 交流とにぎわいのあるまち
23



　　＜新規＞県営農業農村整備事業
（三島佐野地区）事業費負担金

担当 農政課

(0)
予算額

3,000

写真

財源 市債 2,700　一般財源 300

＜事業概要＞

担い手となる大規模経営体に集団化し、効率的に収益
が上がる農業を実現するため、基盤整備に必要な実施
設計等に要する経費の一部を負担するもの。

写真

財源
国 28,890　市債 22,200
一般財源 20,213

＜事業概要＞

農道や用水路などの農業インフラの適切な維持管理を
図る。
令和6年度は佐野地区において用排水路の改修や担い
手となる大規模経営体に集団化するための基盤整備に
必要な換地等の調整を行う。また、豪雨による被害を
防ぐため徳倉堰用水路改修の検討を実施するもの。

農業用施設維持管理事業

担当 農政課

(73,144)
予算額

71,303

基本⽬標４ 交流とにぎわいのあるまち
24



基本目標 ５　快適で暮らしやすいまち

単位：千円 （ ）内前年度当初予算額

写真

財源
国 1,366,000　県 122,000
市債 219,600　一般財源 33,807

＜事業概要＞

広域健康医療拠点の整備を通じた三島駅周辺グランド
デザインの実現に向け、事業効果向上のための取り組
みや、事業関係者と連携した導入機能等の検討などを
実施するとともに、地下水・湧水の保全のために地下
水のモニタリング調査を継続し、地下水対策検討委員
会において、事業による地下水への影響等について確
認する。
また、市街地再開発組合が実施する建築工事等の費用
について補助を行う。

予算額
1,741,407

写真

財源
国 165,350　市債 155,100
一般財源 17,305

＜事業概要＞

三島駅前の良好な景観形成、歩行者の安全で快適な通
行空間の確保及び災害時の緊急輸送路としての機能保
全を図るため、三島駅南口東街区再開発事業及び主要
地方道三島停車場線無電柱化事業に合わせ、周辺市道
の無電柱化を進めるもの。
令和6年度は、南町文教線等の工事に着手するほか地
元住民等との調整を行う。

予算額
337,755

三島駅南口東街区再開発事業
（市街地再開発事業費補助金を含む）

担当 三島駅周辺整備推進課

(1,961,171)

土地政策推進事業

担当 政策企画課

(35,214)

（拡充）無電柱化事業

担当 都市整備課

(193,839)

写真

財源 その他 26,578

＜事業概要＞

「ふじのくにフロンティア推進区域」の玉沢地区にお
いては、土地売買仮契約を締結した医療機器製造業者
との調整を図りながら早期の操業開始・事業拡大に向
け支援していく。
また、大場地区においては、市街化区域への編入及び
土地区画整理事業に係る組合設立認可に向け県と協議
を進めるとともに、地元準備組合における事業計画の
検討を強力に促進するため、各種調査実施や更なる地
権者合意形成について全面的に支援していく。

予算額
26,578

市道

県道

基本⽬標５ 快適で暮らしやすいまち
25



錦田大場線道路改良事業

写真

財源
国 49,975　市債 298,200
一般財源 47,579

＜事業概要＞

用地調査･道路拡幅工事･舗装新設打替え工事等を実施
し、市道の整備を図るもの。
・市道整備工事（道路改良工・側溝改良工・舗装
　　　　　　　　改良工・路面表示設置工等）
・用地買収 面積525㎡

予算額
395,754

担当 土木課

予算額
153,880

(82,230)

写真

財源
国 55,000　市債 80,300
一般財源 18,580

＜事業概要＞

遺伝研坂下～町田橋の延長820ｍについて、通学児童
等の安全に配慮した整備を行う。（Ｈ18～）
・道路整備工事
（道路改良工 延長200ｍ、補償工事等）

一般市道整備事業

担当 土木課

(357,376)

（拡充）三島駅前広場等管理事業

担当 土木課

予算額
57,534

(2,924)

写真

財源
国 27,000　市債 25,200
一般財源 5,334

＜事業概要＞

街中がせせらぎ事業の一環として整備をした三島駅南
口広場の中央池及び市役所前のポケットパークの維持
管理を実施するもの。
令和6年度は新たに三島駅南口駅前広場整備に伴う詳
細設計業務を行う。

基本⽬標５ 快適で暮らしやすいまち
26



地域協働・安全課担当
＜新規＞公共交通運転手不足

　　　対策事業費補助金

公共交通の運転手不足解消を目的として、公共交通事
業者が新規に第二種免許を取得するものに対して助成
する免許取得費用の一部を補助するもの。

＜事業概要＞

一般財源 4,000財源

写真

(0)

4,000
予算額

写真

財源
国 81,250　市債 117,300
一般財源 16,461

＜事業概要＞

(211,108)

徳倉工区（市道徳倉文教線～市道幸原富士ビレッジ線
の延長約402ｍ）の整備を行うもの。
整備完了目標：令和7年度
・道路改良工事（延長180ｍ）

徳倉第2工区（市道幸原富士ビレッジ線～県道三島裾
野線の延長約513ｍ）において、地権者の補償物件調
査を実施し、事業用地の取得を開始するもの。
・物件移転補償一式、用地買収（64㎡）

写真

財源 県 12,448　一般財源 79,343

＜事業概要＞

地域の生活交通を確保するため、令和6年度から見晴
台線、伊豆佐野線を追加し、自主運行バス事業を行う
とともに、地域の実情に合った交通サービスの維持、
利用促進を実施するもの。
・自主運行バス運行委託
　きたうえ号、ふれあい号、玉沢線、
　花のまち号（東大場分譲地）、山田・小沢線
　せせらぎ号、なかざと号、
　見晴台線、伊豆佐野線

地域協働・安全課

(52,987)

（拡充）交通対策事業

担当

予算額
91,791

予算額
215,011谷田幸原線建設事業

担当 都市整備課

基本⽬標５ 快適で暮らしやすいまち
27



写真

財源 一般財源 30,000

＜事業概要＞

住宅を取得して県外から移住する若い世帯や県内他市
町から市内の親世帯と近居同居をしようとする若い世
帯に対し、その取得に要する経費の一部を支援する。
また、令和6年度から、定住促進と中古住宅の流通促
進を目的に、中古住宅を取得した若い市民等の世帯に
対し、その取得に要する経費の一部を支援する。
補助額：県外からの移住　100万円
　　　（移住就業支援補助金交付者　50万円）
　　　　県内からの移住　20万円
　　　　<新規>中古住宅の取得者　20万円

担当 政策企画課

(32,800)
予算額

39,600

（拡充）住むなら三島移住サポート
事業費補助金

担当 住宅政策課

(30,000)
予算額

30,000

（拡充）移住・定住促進事業

担当 政策企画課

(3,425)
予算額

4,444

財源 県 29,700　一般財源 9,900

＜事業概要＞

地方の人手不足及び東京圏の一極集中への対策とし
て、国、県及び市が共同で移住支援を行う。東京圏か
らの移住者を増やすため、県内企業に就職する、もし
くは、転職せずにテレワークをするなどして市内へ移
住する人を支援していく。
補助額：単身世帯　60万円
　　　　2人以上の世帯　100万円
　　　　18歳未満の子ども一人当たり　100万円

写真

財源 県 2,672　一般財源 1,621　その他 151

＜事業概要＞

本市への移住・定住を促進するため、オンラインによ
る移住相談の実施や移住アンバサダーによるSNSでの
情報発信等を行うほか、民間事業者や近隣市町との連
携により、現地案内ツアーやお試し移住体験を実施す
る。
また令和6年度は、新幹線通勤・通学者の利用実態調
査を行う。

移住就業支援補助金

基本⽬標５ 快適で暮らしやすいまち
28



＜新規＞愛染院跡周辺環境整備事業

担当 みどりと水のまちづくり課

予算額
5,600

(0)

写真

財源
国 326,532　市債 493,400
一般財源 10,039

＜事業概要＞

市営住宅の安全で快適な住まいを継続的に確保するた
め、三島市公営住宅等長寿命化計画に基づき整備する
もの。
令和6年度は、昨年度に引き続き藤代住宅Ｂ棟建設工
事を行うほか、山田住宅Ａ棟大規模改善工事に向けた
設計業務を行う。

財源
国 15,000　市債 13,500
一般財源 1,900

＜事業概要＞

公園の遊具や施設について、施設の長寿命化対策及び
計画的な改築、更新を行うことを目的とする三島市公
園施設長寿命化計画に基づき施設整備を行うもの。

写真

財源 国 2,800　市債 2,500　一般財源 300

＜事業概要＞

令和4年度に実施した愛染院跡周辺環境整備検討調査
事業（整備計画案）及び、令和5年度に実施した関係
団体等へのヒアリングの結果に基づき、測量・設計を
行うもの。

公園施設長寿命化対策事業

担当 みどりと水のまちづくり課

(30,100)
予算額

30,400

公営住宅整備事業

担当 住宅政策課

(682,328)
予算額

829,971

基本⽬標５ 快適で暮らしやすいまち
29



｢ガーデンシティみしま｣の取り組みの基幹事業により
設置した立体花飾りの維持管理等を市民ボランティア
と協働で行うとともに、市民向けの講習会等の充実を
図る。
また、｢みしま花のまちフェア」に合わせて花飾りを
設置し、花による賑わいを創出する。
・花飾りの設置（大通り、芝町通り、駅周辺 等）
・花飾り等の維持管理（花がら取り、散水 等)

ガーデンシティみしま花飾り事業

担当 みどりと水のまちづくり課

(22,176)
予算額

15,133

写真

財源 一般財源 15,133

＜事業概要＞

写真

財源 一般財源 15,386

＜事業概要＞

市民参加による緑と花いっぱいの潤いあるまちづくり
を推進するために、市全域へ緑化意識の喚起と緑化活
動の普及啓発に努める。
・花壇コンクール等の緑化啓発イベントの実施
・地域花壇、企業花壇の推進と緑化団体の育成支援
・緑化木・草花の育成及び配布
・剪定枝のチップ化・再利用の推進
・みどり育苗センター管理運営
・<新規>浜名湖花博20周年記念事業花緑出展

予算額
15,386みどりと花いっぱい運動推進事業

担当 みどりと水のまちづくり課

(19,825)

基本⽬標５ 快適で暮らしやすいまち
30



基本目標 ６　共に創る持続的に発展するまち

(1,959)

財源
国 50,000　一般財源 3,849
その他 669

＜事業概要＞

マスコットキャラクターを活用したシティプロモー
ションや結婚支援、関係人口の創出、市内大学との連
携を推進するもの。
また、2市2町広域連携で自動運転バスの実証実験を実
施し、社会受容性の向上を図り、運転手の担い手不足
等の地域課題解決を目指すほか、坂地区の活性化を図
るため、坂地区振興計画を策定するもの。

（拡充）地域戦略事業

担当 政策企画課

予算額
54,518

単位：千円 （ ）内前年度当初予算額

写真

財源 一般財源 1,425

＜事業概要＞

令和5年12月の「めざせ、ウェルビーイング宣言」に
基づき、精神的、身体的、社会的に良好な状態である
「ウェルビーイング」の視点を地域づくりにも取り入
れ、市民と共に考える機会を創出する。
令和6年度は、市内各地域でウェルビーイングミー
ティングを実施することで、積極的な市民参画による
地域のつながりを強化するとともに、市民・企業・団
体の幸せに対する取り組みを紹介するラジオ番組を放
送しさらなる意識向上を図る。

ウェルビーイング推進事業

担当 地域協働・安全課

予算額
1,425

(1,395)

（拡充）文書管理システム実施事業

担当 広聴文書課

予算額
27,234

(31)

写真

財源 一般財源 27,234

＜事業概要＞

業務のデジタル化を推進するため、電子決裁機能が搭
載された文書管理システムを導入し、文書の発生から
廃棄に至るまでを電子的に管理することにより、事務
の効率化やペーパーレス化を図るもの。

基本⽬標６ 共に創る持続的に発展するまち
31



(4,029)

(20,605)

ワンストップ窓口推進事業

担当 市民課

財源 一般財源 23,195

＜事業概要＞

三島市スマート市役所宣言（令和元年12月公表）に基
づき、デジタルファーストによる便利で質の高い市民
サービスの提供、生産性の高い行政運営、産業の活性
化や産官学民が連携したまちづくりに取り組み、自治
体DX（デジタル・トランスフォーメーション）を強力
に推進するもの。

【市民サービス戦略】
窓口業務のデジタル化・キャッシュレス化による「書
かない・待たない」窓口の導入や市内河川の水位のリ
アルタイム発信などを行うとともに、外部との会議資
料を共有する仕組みを新たに導入するなどデジタルを
積極的に活用した市民サービスを提供する。
・<新規>外部団体とのペーパーレス会議システム導入

【行政運営戦略】
RPAを活用した業務の自動化、テレワークやビジネス
チャットによる職員の働き方改革の推進、簡単な業務
アプリをノンプログラミングで開発する環境整備によ
る業務の効率化を推進するとともに、生成AIを業務に
活用できる環境を構築し、業務の高度化・生産性向上
を図る。
・<新規>事業評価ＡＩ構築準備業務委託

【まちづくり戦略】
ICTを活用した実証事業を市民と企業、行政などが連
携して実施することにより、スマートシティの実現に
向けた風土づくりを図る。

（拡充）スマート市役所推進事業

担当 デジタル戦略課

予算額
23,195

予算額
4,139

写真

財源 一般財源 4,139

＜事業概要＞

市民課等の窓口混雑を解消し市民サービスの向上を図
るため、フロアマネージャーによる来庁者への案内や
申請等の記入補助を行うもの。また、支払い方法の多
様化に対応するため、証明書発行手数料の支払いに
キャッシュレス決済サービスを導入し、当該サービス
の利用促進を図ることで市民の利便性向上に努める。

基本⽬標６ 共に創る持続的に発展するまち
32



(526,163)

写真

財源 一般財源 469,426　その他 27,618

＜事業概要＞

「公共施設等総合管理計画」などに基づいて、日常点
検や計画的な調査・診断の実施、長寿命化指針による
更新サイクルの平準化、施設の集約化や複合化、廃止
によるスリム化、管理・運営面においての効率化など
を進めることにより、必要な施設機能を維持し、財政
負担の軽減や利便性の向上を図る。
導入後2年目となる公共施設包括管理業務委託につい
ては、令和5年度の実績や経験を踏まえる中、長期継
続契約期間が終了する機械警備業務などを新たに追加
し、より円滑で効果的な維持管理に努める。

公共施設保全計画運用事業

担当 公共財産保全課

予算額
497,044

財源 一般財源 2,656

＜事業概要＞

令和13年度の供用開始を目指す新庁舎について、事業
の骨格となる基本構想の策定にあたり、市民意見をよ
り正確に把握するために市民アンケートを実施するほ
か、基本構想の策定後、より具体的な検討を進めるた
め、基本計画の策定に向けて新庁舎整備基本計画策定
業務を実施する。
・<新規>新庁舎整備に関する市民アンケート
・<新規>新庁舎整備基本計画策定業務委託

新庁舎整備事業

担当 公共財産保全課

予算額
2,656

(15,568)

南⼆⽇町広場案

北⽥町（現在地）案

基本⽬標６ 共に創る持続的に発展するまち
33



34



第5次総合計画に沿った
主な事業

（詳細一覧）

35



単位：千円（　）内は前年度当初予算額

基本目標１　安全・安心に暮らせるまち

１　危機管理体制

・ 47,283 千円 （ 47,283 ） 危機管理課

事業内容 災害が多様化・激甚化する中で活動する消防団員に対し、年額報酬及び出動報酬

（災害、警戒、訓練等）を支給するもの。

・（拡充）消防団運営事業 34,492 千円 （ 28,750 ） 危機管理課

事業内容 災害が多様化・激甚化する中で、消防団が安全かつ円滑に活動できるようにするた

め、団員への被服の貸与、ホース等の資機材の整備、消防団活動支援アプリの活用

等により、消防団活動の安全性・機動性を確保するとともに、DXによる活動の効率

化・活性化を図るもの。

・ 3,382 千円 （ 400 ） 危機管理課

事業内容 多様化・激甚化する災害に対応するため、消防団ドローン隊員複数名に国家資格の

二等無人航空機操縦士免許講習を受講させ、ドローン操縦技能の向上と更なる人材

育成の推進を図るもの。

・（拡充）消防施設整備事業 76,972 千円 （ 37,058 ） 危機管理課

事業内容 消防団分団詰所の建設や修繕を実施し、団員が安全かつ円滑に消防団活動を実施で

きる環境を整備するもの。

令和6年度は、建設から41年が経過して老朽化が進んでいる第18分団（松本）詰所

の建設用地の購入及び建物の実施設計業務を行う。

・防災拠点備品整備事業 18,810 千円 （ 13,393 ） 危機管理課

事業内容 発災時における迅速な救援活動と円滑な避難所の運営を図るため、静岡県第4次地

震被害想定を踏まえた資機材･備蓄品整備計画に基づき、避難所となる学校や防災

センターなどの防災拠点施設に防災資機材や避難生活用品、備蓄食糧、備蓄毛布、

医療用資機材、携帯端末充電用ポータブル蓄電池等の整備・更新を進めるもの。

・住民啓発、教育事業 1,590 千円 （ 6,250 ） 危機管理課

事業内容 出前講座や防災講演会、防災マップ、広報誌、ホームページ等を通じて住民意識啓

発を図るとともに、地域の防災リーダーを育成し自主防災組織の強化を図る。　

自主防災組織を対象としたリーダー研修会、人材育成講座を実施し、地域における

リーダーを養成する。また、子育て世代を対象とした防災講座や、学校等において

出前講座を実施する。

WEB版ハザードマップの活用によるスマートフォン等からの閲覧時の利便性向上や

マップ情報更新の迅速化で、市民の適切な避難行動の促進を図る。

・（拡充）無線通信広報事業 497,048 千円 （ 11,617 ） 危機管理課

事業内容 市民に迅速かつ直接災害情報等を伝えるための同報系防災行政無線（同報無線）及

びライフライン寸断時における避難所や防災関係機関との連絡手段である移動系防

災行政無線、IP無線、簡易無線の維持管理に努めるとともに、同報無線難聴地域へ

の対応、多様な情報伝達手段として防災ラジオや市民メールサービス等の普及を図

るもの。

老朽化が進む同報無線について令和8年度にかけてデジタル化再整備工事を行う。

消防団員報酬（人件費（非常勤職員））

（拡充）二等無人航空機操縦士
　　　　免許講習（会議研修等負担金）

第5次総合計画に沿った主な事業

36



・防災訓練事業 6,480 千円 （ 12,802 ） 危機管理課

事業内容 防災訓練を実施し、防災関係機関・団体や医師会、自主防災組織等との連携強化を

図り、災害時の迅速かつ適切な応急対応に努めるもの。

また、被災者支援事務の効率化、手続き負担の軽減、各種支援制度に基づく援護漏

れの防止を図るため、被災者情報を庁内で一元管理、共有することのできる被災者

支援統合システムの運用保守に加え、SNSに投稿される情報を自動で収集・解析す

るシステムを活用し、迅速な災害対応に努めるもの。

・自主防災組織整備事業費補助金 12,000 千円 （ 12,000 ） 危機管理課

事業内容 自主防災組織等の育成、強化を図るため、防災訓練や視察、研修等の実施に係る経

費、防災資機材の購入及び修繕に要する経費の一部を支援するもの。

・感震ブレーカー設置事業費補助金 1,200 千円 （ 1,200 ） 危機管理課

事業内容 地震による住宅の出火及び延焼を防止するため、新たに感震ブレーカーを設置する

場合に経費の一部を支援するもの。

２　防災・減災対策

・耐震改修事業 10,389 千円 （ 16,340 ） 住宅政策課

事業内容 予想される大規模地震による人的被害を最小限にするため、三島市耐震改修促進計

画に基づき、住宅の耐震化などプロジェクト「ＴＯＵＫＡＩ－０」総合支援事業等

を実施するもの。

　わが家の専門家診断事業業務委託　 200件、1件当り 47,180円

　吹付けアスベスト含有調査業務委託　 2件

　ブロック塀診断専門家派遣業務委託　30件、1件当り 14,300円

・木造住宅耐震補強助成事業費補助金 40,800 千円 （ 36,500 ） 住宅政策課

事業内容 倒壊の危険性がある既存木造住宅の耐震補強等を効果的かつ効率的に促進するため、

補強計画と耐震改修を一体で実施する工事及び除却工事に要する経費の一部を支援

するもの。

（補強工事）

  一般世帯　　　　1,000千円以内/件 　9件

  高齢者等世帯    1,200千円以内/件　19件

　対象建築物　昭和56年5月31日以前に建築された木造住宅で、補強計画を策定し、

　　　　　　　補強後の耐震総合評点を0.3以上向上させ、かつ1.0以上にするもの。

（除却工事）

　300千円以内/件　28件（うち、空き家13件）

　対象建築物　昭和56年5月31日以前に建築された木造住宅で、耐震診断の総合評点

　　　　　　　が1.0未満のもの。

・ブロック塀等耐震改修促進事業費補助金 3,212 千円 （ 2,004 ） 住宅政策課

事業内容 地震発生時の避難路の安全や緊急輸送車輌の円滑な通行の確保を図るため、倒壊や

転倒の危険性の高いブロック塀等の除却または建替に要する経費の一部を支援する

もの。令和6年度より耐震改修促進計画に定める避難路等に通学路を追加指定する。

　対象物　倒壊や転倒の危険性の高い道路に面するブロック塀等

　　除却　15件（うち通学路　5件）

　　建替　 5件

・一般河川整備事業 67,258 千円 （ 139,886 ） 土木課

事業内容 準用河川および普通河川、一般排水路等の改修を行う。

・一般河川整備工事　2箇所

・測量設計業務委託

・分筆登記業務委託

・用地買収　面積55㎡

・物件移転補償

37



・河川維持管理事業 6,880 千円 （ 4,980 ） 土木課

事業内容 市が管理する普通河川の流水を適切に維持するよう河川内の土砂・障害物の除去・

護岸の補修草刈りを行い河川環境を保全するもの。

　河川等浚渫業務委託

　河川維持管理緊急対応業務委託

・都市下水路整備事業 60,000 千円 （ 60,000 ） 生活排水対策室

事業内容 大雨時に市街地が浸水しないよう、都市下水路に流れ込む雨水を大場川へ強制排除

するための施設である竹ノ下ポンプ場について、都市下水路個別施設計画に基づき、

3号基主ポンプの機械及び電気設備の改築工事を実施する。

・水防対策事業 2,002 千円 （ 1,889 ） 危機管理課

事業内容 河川の氾濫、洪水、土砂災害等の風水害対策のため、水防訓練の実施や水防対策に

必要な物品の整備及び河川等監視装置を設置するなど、水防体制の強化を図るもの。

・急傾斜地崩壊防止事業 64,801 千円 （ 75,093 ） 土木課

事業内容 市内における急傾斜地等の崩壊を未然に防ぐため、急傾斜地の適切な維持・管理を

図るとともに、県との連絡を密に行い、急傾斜地崩壊防止対策を行うもの。

・眠り久保急傾斜地崩壊防止工事

[関連]

県施工負担金　谷田押切№4　8,000千円（事業費80,000千円）

３　生活安全・消費生活

・市民防犯意識啓発事業 950 千円 （ 1,069 ） 地域協働・安全課

事業内容 防犯教室や講演会等による情報発信、青色回転灯によるパトロール活動等を通して、

市民一人一人が自分の身は自分で守るという防犯意識が高まるよう啓発を行い、犯

罪のない安全で安心して住めるまちづくりを推進するもの。また、三島市犯罪被害

者等支援条例に基づき、犯罪被害者に対して見舞金を支給する。

　犯罪被害者等支援見舞金、広報みしま等での広報活動、防犯教室の開催、

　三島市犯罪ゼロの日運動、市民防犯活動（防犯パトロール等）支援、

　新入学児童への防犯ブザーの配布　など

・防犯灯維持管理事業 38,731 千円 （ 39,456 ） 地域協働・安全課

事業内容 防犯灯の効果的な設置や維持管理を行い、夜間における歩行者等の防犯面及び交通

面での安全確保を図るもの。

・駐輪対策事業 8,994 千円 （ 7,429 ） 地域協働・安全課

事業内容 通行の障害となる放置自転車を排除し、市内3箇所の自転車等駐車場を運営管理す

ることで、利用者の利便性を図るとともに放置自転車の解消に努めるもの。

なお、自転車等駐車場の運営管理は、令和5年度から一部を除き包括管理業務となった。

・交通安全教育指導事業 6,810 千円 （ 6,255 ） 地域協働・安全課

事業内容 各季の交通安全運動や街頭広報を通じ、交通ルールとマナーの向上を図り、市民を

交通事故から守るため、学校・自治会等へ黄色いヘルメット・警告看板・反射材等

の交通安全用品を配布し、交通安全意識の高揚に努めるとともに交通事故防止を図

るもの。

・高齢者運転免許返納支援事業 3,577 千円 （ 3,500 ） 地域協働・安全課

事業内容 近年増加する、高齢ドライバーによる交通事故の防止を図るため、自主的に運転免

許証を返納した70歳以上の高齢者に、バス・タクシー・伊豆箱根鉄道駿豆線で使用

できる利用助成券(1万円分)を交付することにより、高齢者の運転免許自主返納を

支援するもの。

　バス・タクシー・伊豆箱根鉄道駿豆線利用助成券の交付　350人(予定)

38



・ 2,000 千円 （ 2,000 ） 地域協働・安全課

事業内容 全年齢を対象に自転車利用時のヘルメット着用が努力義務となったことから、着用

を促進し交通事故による被害の軽減を図るため、購入に係る経費の一部を補助する

もの。

・消費生活相談事業 6,604 千円 （ 5,463 ） 広聴文書課

事業内容 消費者被害の未然・拡大防止のため、消費生活センターの認知度向上と機能強化を

図り、市民への適切な助言や斡旋等を行うもの。

４　地球・自然・生活環境

・（拡充）環境保全推進事業 16,061 千円 （ 13,437 ） 環境政策課

事業内容 環境保全推進のため、大気汚染、水質汚濁、騒音、悪臭をはじめ、ダイオキシン類

や環境ホルモン等の監視・測定を継続して実施する。また、市内の健全な水環境や

生態系の保全を図るため、自然環境の変化による最新の影響予測が必要なことから、

令和6年度から7年度にかけて自然環境基礎調査を行う。

　大気・水質・騒音等の測定・記録・監視

・環境基本計画推進事業 1,068 千円 （ 1,067 ） 環境政策課

事業内容 令和4年度からスタートした第３次三島市環境基本計画で定めた望ましい環境像や

基本目標を実現するため、三島市環境審議会の意見を伺いながら、計画に位置づけ

られた各種取り組みを推進していく。また当市の環境の現状や環境基本計画の進捗

状況を環境報告書にまとめ公表する。

　温室効果ガス排出量算定調査業務委託

・地域環境づくり推進事業 875 千円 （ 1,092 ） 環境政策課

事業内容 環境ボランティアと協働で地域の特色ある環境づくりを行うほか、脱炭素につなが

る新しい豊かな暮らしを創る国民運動「デコ活」、海洋プラスチックごみの削減、

家庭でできるゼロカーボンに向けた取組等に関する普及啓発活動を推進するもの。

　環境ボランティア活動への支援

　地域環境情報誌「エコライフみしま」の発行

　緑のカーテンの普及

　環境ボランティア体験講座による新規ボランティアの育成

・次世代リーダー育成事業 796 千円 （ 649 ） 環境政策課

事業内容 地球環境を大切にする心の芽生えを育むことを目的に幼児への環境教育の支援を行

うほか、地球温暖化をはじめとした環境問題について、自ら考え行動できる人材を

育成するため、小中学生を対象とした講座・研修を実施する。

　環境読本の作成・配布（市内小学校新4年生を対象に配布）

・新エネ省エネ資源循環事業 4,678 千円 （ 7,882 ） 環境政策課

事業内容 循環型社会の形成を図るため、資源ごみ回収に協力した団体に対して報奨金を交付

し、ごみの減量やリサイクルに関する市民意識の向上を図る。

　資源ごみ回収団体への報奨金の交付（重点項目：ミックス古紙、周知活動）

・スマートハウス設備導入費補助金 11,000 千円 （ 9,000 ） 環境政策課

事業内容 エネルギーの有効利用を促進し、地球温暖化の防止等を図るため、自ら居住する住

宅にスマートハウス設備を設置する者に対し、費用の一部を補助する。

・住宅用太陽光発電システム　1万円/kW　上限4万円

　※地球温暖化対策及びレジリエンス対策に資する蓄電池及びV2Hと併せて設置す

　　る場合に限る。

・住宅用太陽熱利用システム　上限2万5千円

・家庭用燃料電池システム　上限5万円

・家庭用リチウムイオン蓄電池システム　上限5万円

・ヴィークル・トゥ・ホーム（V2H）システム　上限5万円

自転車乗車用ヘルメット購入費補助金

39



・ 2,000 千円 （ 2,000 ） 環境政策課

事業内容 地球温暖化の防止を図るため、市内の中小企業者に対し、省エネルギー設備への改

修及び再生可能エネルギー設備等の導入に係る費用の一部を補助する。

・省エネ設備　事業費の1/3　上限20万円　

・再エネ設備　太陽光発電設備、蓄電池ともに1万円/kW　上限20万円

５　森林保全

・林道維持管理事業 7,005 千円 （ 6,805 ） 農政課

事業内容 林道の適正な管理のため、必要な修繕や草刈り等を行うもの。

　林道諏訪ノ台線等の路面修繕、林道北箱根山線等の草刈業務委託ほか

・森林ボランティア推進事業 900 千円 （ 900 ） 農政課

事業内容 森林整備の担い手を育成することを目的に、市民に向けた研修事業を行うもの。

・（拡充）森林環境管理事業 21,250 千円 （ 16,700 ） 農政課

事業内容 令和元年度に創設された森林環境譲与税を活用し、森林経営管理制度に基づく意向

調査の実施、経営管理権集積計画の作成や間伐等の森林整備のほか、環境教育など

人材育成を実施するもの。令和6年度は、市産材利用の普及啓発などの一環として、

1歳6か月児を対象に木製玩具を配布する。

　経営管理意向調査業務委託

　経営管理集積計画作成業務委託

　間伐業務委託

　森林環境教育業務委託

　<新規>木育・地育推進業務委託

６　廃棄物対策

・環境衛生推進事業 1,337 千円 （ 1,551 ） 廃棄物対策課

事業内容 不法投棄の防止活動及び環境衛生に対する市民の意識啓発事業を行うもの。

　環境美化推進大会、環境衛生週間ポスター・標語展、統一美化キャンペーン、

　不法投棄監視員の巡回　ほか

・（拡充）一般廃棄物処理計画事業 9,664 千円 （ 10,850 ） 廃棄物対策課

事業内容 一般廃棄物の発生量や処理量の見込み及び排出抑制や資源化を推進するための施策

等を定めた一般廃棄物処理基本計画を推進するもの。

令和6年度は循環型社会形成推進地域計画を策定するほか、災害廃棄物仮置場設置

運営訓練、食品ロス削減に関する啓発等を行う。

・一般廃棄物収集運搬業務委託事業 268,220 千円 （ 264,763 ） 廃棄物対策課

事業内容 一般家庭から排出される廃棄物の収集・運搬や不法投棄の監視等を行うもの。

・一般廃棄物収集運搬業務委託

・資源古紙回収業務委託

・ペット容器配付・回収及び収集運搬業務委託

・一般廃棄物収集容器配付業務委託

・不法投棄監視及び廃棄物回収分別業務委託

・衣類等収集運搬業務委託

・処理施設整備事業 15,021 千円 （ 112,265 ） 廃棄物対策課

事業内容 新規最終処分場の整備については建設時期を5年程度延期することとなったが、事

業再開時に円滑な事業展開が図れるよう用地買収を行うほか、希少野生動植物調査

を実施する。また、一般廃棄物処理の広域化に向けた実現可能性調査を3市2町の共

同により実施する。

中小企業者地球温暖化対策事業費補助金

40



・施設管理業務委託事業 218,184 千円 （ 206,238 ） 廃棄物対策課

事業内容 ごみ焼却処理施設の運転管理等、清掃センターの施設管理を行うもの。また、最終

処分場の延命化を図るため、焼却灰等の外部搬出を行うもの。

・ごみ焼却処理施設運転管理業務委託

・焼却灰等外部搬出業務委託

・可燃性処理困難物解体業務委託　ほか

・施設補修事業 201,500 千円 （ 201,000 ） 廃棄物対策課

事業内容 ごみ焼却処理施設、粗大ごみ処理施設、浸出水処理施設等の修繕を行うもの。

・一般廃棄物資源化事業 21,142 千円 （ 23,169 ） 廃棄物対策課

事業内容 資源の有効利用、最終処分量の削減及び焼却処理施設の負荷軽減を図るため、一般

廃棄物の資源化を実施するもの。

・剪定枝資源化業務委託

・使用済小型家電資源化業務委託

・ペットボトル・トレイ等中間処理業務委託

・ガラスびん選別作業業務委託

・廃乾電池廃蛍光管処分委託　ほか

７　生活排水

・衛生プラント管理運営事業 81,605 千円 （ 77,862 ） 生活排水対策室

事業内容 し尿処理及び浄化槽汚泥の処理施設の維持管理を行うもの。

令和元年度から場内焼却を場外焼却に切り替え、脱水汚泥を全量外部に搬出してい

る。今後も引き続き脱水汚泥を外部委託により処分する。

・浄化槽設置事業費補助金 10,444 千円 （ 7,292 ） 生活排水対策室

事業内容 生活排水による公共用水域の水質汚濁を防止するため、公共下水道事業計画区域外

での合併処理浄化槽の設置に要する経費の一部を支援するもの。

・浄化槽設置事業費補助金（市単独） 996 千円 （ 332 ） 生活排水対策室

事業内容 生活排水による公共用水路の水質汚濁を防止するため、公共下水道事業計画区域内

の未整備地区のうち、地理的条件や地下埋設物などにより下水道整備が技術的に極

めて困難な場所等への合併処理浄化槽の設置に要する経費の一部を支援するもの。

41



基本目標２　健康で福祉が充実したまち

８　健康・医療

・スマートウエルネスみしま推進事業 11,106 千円 （ 11,853 ） 健康づくり課

事業内容 人も街も産業までもが健康で元気な都市づくりを進めるため、市民、企業及び各種

団体等と協働で健康づくりを推進する。健幸マイレージ事業、健幸アンバサダー事

業に加え、令和4年度から新たに実施している健幸づくりアプリ運営事業では、市

民が自身の健康に関心を持ち楽しみながら自ら管理できる仕組みを構築し、市民の

健康づくりを促進していく。また、「第5期スマートウエルネスみしまアクション

プラン」の策定を行う。

・救急医療事業 255,387 千円 （ 253,726 ） 健康づくり課

事業内容 平日の夜間や休日等に緊急を要する患者への迅速な対応を行うため、各種救急医療

体制の整備、充実を図るもの。

　一次救急（外科系）事業、二次救急事業、休日夜間救急医療センター運営事業、

　休日歯科診療運営事業、沼津夜間救急医療センター委託事業、広域眼科救急事業、

　広域耳鼻科救急事業、広域産婦人科救急事業

・健康とスポーツ推進事業 1,338 千円 （ 2,855 ） 健康づくり課

事業内容 いつでも運動・スポーツを楽しむことができる場や機会を創出し、市民の運動習慣

の定着、健康寿命の延伸を図るため、ノルディックウォーキング体験会やみしま健

幸体育大学事業等を実施する。

・歯科口腔保健推進事業 12,232 千円 （ 12,670 ） 健康づくり課

事業内容 第２次三島市健康づくり計画（歯科口腔保健計画）に基づき、むし歯や歯周病を予

防し、口腔機能低下を抑制するため、乳幼児の歯磨き指導、フッ化物洗口やフッ化

物塗布、健口教室、8020運動やオーラルフレイル対策、寝たきり者等歯科訪問調査

事業のほか、むし歯を経験した者の割合が高い中学生への歯科指導を行うなど、ラ

イフステージごとに歯や口腔の健康づくりを推進する。

・ＡＥＤ維持管理事業 5,285 千円 （ 5,430 ） 健康づくり課

事業内容 ＡＥＤ（自動体外式除細動器）を公共施設等に設置する。また、ＡＥＤを設置する

事業所を「あんしんＡＥＤステーション」に登録し、ＡＥＤを使用しやすい環境の

確保を図る。

（令和5年度末ＡＥＤ設置数・登録事業者数）

　・保育園、幼稚園、小学校、中学校　42台

　・その他公共施設等　25台(うち3台は広告事業)

　・コンビニエンスストア等　32台

　・あんしんＡＥＤステーション推進事業登録事業者数　123事業所

・健康づくり地区組織活動事業 2,065 千円 （ 2,201 ） 健康づくり課

事業内容 三島市保健委員会を中心に、町内別健康相談会など、市民に身近な健康イベントを

開催する。また、三島市自殺対策計画に基づき「いのち支える地域ネットワーク会

議」と連携し自殺防止や相談体制の強化を図るとともに、働き盛りの男性に重点を

置いた啓発活動、小中学生へのSOSの出し方教室を実施する。

・＜新規＞運動スポーツ習慣化促進事業 9,841 千円 （ 0 ） 健康づくり課

事業内容 運動やスポーツへ興味関心がない方の健康づくりを推進するため、運動・スポーツ

の実施に向けたきっかけ作りのほか、その習慣化に繋がる取り組みを行うもの。

｢みしまあそVIVA!プロジェクト｣ではキッズ健幸アンバサダーによる保護者へのア

プローチ等を行うほか、アーバンスポーツ体験会の実施、子育て世代の女性をメイ

ンターゲットにした運動講座の開催と習慣化に向けた仕組み作りを実施する。

42



・（拡充）母子保健事業 79,002 千円 （ 90,045 ） 健康づくり課

事業内容 保護者の育児不安や悩みを解消し、子どもの健全な育成を図るため、妊婦健診や産

婦健診、乳幼児健診等を実施するもの。妊婦健診については、公費助成の対象とな

る回数を14回から16回に拡充する。また、オンラインを活用した「産前・産後包括

相談センター」や、包括的な相談支援拠点の「こども家庭センター」と連携しなが

ら、妊産婦が安心して子育てできる環境を整備する。

・出産・子育て応援事業（健康づくり課） 3,262 千円 （ 5,508 ） 健康づくり課

事業内容 妊娠・出産、子育てに不安や孤立感を抱えないよう、全ての妊婦・子育て家庭が安

心して出産・子育てができる環境を整えるため、伴走型相談支援と経済的支援を一

体で実施するもの。妊娠届出時の面談及び、希望者には妊娠8ヶ月前後での面談、

出産後生後2ヶ月頃に乳児家庭全戸訪問での面談を行い、妊娠・子育て家庭に寄り

添った相談支援を実施する。

・＜新規＞こども家庭センター事業 7,808 千円 （ 0 ） 健康づくり課

事業内容 母子保健と児童福祉の両部門の連携を深め、全ての妊産婦、子育て世代、こどもへ

の一体的な相談支援を行う「こども家庭センター事業」により、安心して子育てが

出来る環境を整えるもの。特に支援を必要とする方には、寄り添いながら切れ目な

く対応し、育児不安や虐待の予防に繋げていく。

　<新規>妊活期から妊娠期に特に必要な「葉酸」サプリメントの無料配布

　産後ケア事業

　訪問型サポート事業

・不妊・不育症治療費補助金 17,000 千円 （ 18,000 ） 健康づくり課

事業内容 不妊・不育症に悩む夫婦の経済的負担の軽減を図るため、治療費に要する経費の一

部を支援するもの。

・（拡充）感染症予防事業 307,989 千円 （ 342,506 ） 健康づくり課

事業内容 感染症の免疫保有率向上のため、定期接種や任意接種を実施するもの。小児がんの

治療等により既に受けた予防接種の効果が期待できない子どもに対する予防接種の

再接種費用や、里帰り先出産又は長期入院等に伴う県外での予防接種費用の助成、

高齢者が県外でインフルエンザ及び肺炎球菌ワクチンを接種した場合の助成等を行

うほか、新たに帯状疱疹ワクチンについて50歳以上の方を対象に助成を開始する。

・（拡充）健康診査事業 390,928 千円 （ 395,141 ） 健康づくり課

事業内容 健康増進法に基づき、各種がん検診等を実施し、がん等の早期発見に努めるととも

に生活保護者に対しての健康診査や対象年齢の方に歯周病検診、骨粗鬆症検診を実

施するもの。「新たなステージに入ったがん検診の総合支援事業」として、乳がん

検診、子宮がん検診における無料クーポン券を一定年齢の市民に送付し、受診率の

向上を図るほか、歯周病検診では対象年齢を拡大し、新たに20歳、30歳の方も対象

として実施する。

・生活習慣病予防指導事業 1,171 千円 （ 864 ） 健康づくり課

事業内容 各個人の状態に応じた生活習慣病の予防や改善、各種疾病・健康増進等に関する正

しい知識の普及を図るため、各種健康相談、健康教育、訪問指導事業等を実施する

ほか、有病者の割合が県平均を上回る糖尿病と高血圧の予防対策に取り組むため、

生活習慣病予防教室等を開催する。

・食育推進事業 3,748 千円 （ 3,201 ） 健康づくり課

事業内容 第２次三島市健康づくり計画（食育基本計画）に基づき、目指す姿『「美味しい！」

が幸せ』の実現を目指し、離乳食講習会や園児・児童・生徒とその保護者を対象と

した食育講座、また大人の食育講座を実施するほか、企業・飲食店・大学等との連

携により三島の食文化の醸成を図る講座等を実施する。

43



９　スポーツ

・スポーツスタート事業 550 千円 （ 672 ） スポーツ推進課

事業内容 軽い運動を通して親子で触れ合うとともに、乳幼児の運動機能の発達を促し、健や

かに発達するよう運動（スポーツ）を始める機会を提供するもの。また、順天堂大

学スポーツ健康科学部と連携し、市内の幼稚園、保育園において幼児の体力測定を

行い現状を把握するとともに、運動遊びを実施し、幼児の基礎体力の向上を図る。

・スポーツ推進事業 8,550 千円 （ 5,681 ） スポーツ推進課

事業内容 市民のスポーツ・運動実施率向上のため、各自が自分の体力を知ることにより継続

的に運動を続けるための大測定会の開催や小中学校のスポーツ講座への講師派遣の

ほか、パラスポーツの普及・推進のためパラスポーツ教室を開催するなど、市民の

健康増進とコミュニティの活性化を図る。また、次期スポーツ推進計画策定のため、

アンケート調査等を実施する。

・体育施設整備事業 780,616 千円 （ 64,299 ） スポーツ推進課

事業内容 体育施設の安全かつ快適な利用を確保するため、施設・設備の整備・改修を行う。

　市民体育館大規模改修工事（空調、エレベーターの設置、アリーナ床の張替等）

　市民温水プールボイラー更新工事

１０　地域福祉

・避難行動要支援者避難支援推進事業 609 千円 （ 609 ） 福祉総務課

事業内容 自力で避難が困難な高齢者や障がい者等を災害から保護するため、平常時から地域

における避難支援体制を整えることを推進するもの。

・＜新規＞地域福祉計画策定事業 1,738 千円 （ 0 ） 福祉総務課

事業内容 令和8年度から令和12年度を計画期間とする「第5次三島市地域福祉計画」の策定に

向けアンケート調査等を実施する。

・成年後見制度利用促進事業 16,612 千円 （ 16,612 ） 福祉総務課

事業内容 認知症や知的障がい、精神障がい等により判断能力が不十分な人が、成年後見制度

を適切に利用できるよう、同制度の利用を促進させる中核的な機関を設置し、弁護

士、司法書士等専門職だけでなく、市民が後見業務の新たな担い手として活動でき

る体制を構築するもの。

１１　子育て

・各種手当制度の充実（子育て支援課） 18,500 千円 （ 19,500 ） 子育て支援課

事業内容 各種手当制度の充実により、ひとり親家庭等の福祉向上を図るもの。

　交通遺児等扶養手当、ひとり親家庭等小学校入学祝金

　ひとり親家庭等中学校卒業者就職祝金、ひとり親家庭等高校進学祝金

　ひとり親家庭等医療費扶助

・子育て支援センター事業 30,636 千円 （ 24,619 ） 子育て支援課

事業内容 三島市本町子育て支援センターの管理運営を行うほか、少子化が進む中で、子育て

の孤立化や不安感・負担感などを抱く父母に対し、安心して子育てができるよう子

育て講座や専門職による相談援助を行うもの。

　親子ふれあい教室、乳児子育て講座、子育て支援出前講座

・子ども・子育て支援推進事業 11,681 千円 （ 8,324 ） 子育て支援課

事業内容 子どもや子育て家庭のニーズを的確に捉えたきめ細かな施策を展開するとともに、

地域社会全体で子育ち・子育てを支援する体制をさらに推進するもの。子育て支援

フェアの開催や「第３期三島市子ども・子育て支援事業計画」の策定を行う。

　子育て支援フェア事業

　みしまめ育児サポーター派遣事業

　<新規>子ども・子育て支援事業計画策定業務委託

44



・（拡充）児童手当支給事業 1,636,969 千円 （ 1,412,108 ） 子育て支援課

事業内容 児童手当法に基づき、「家庭等における生活の安定」及び「次代の社会を担う児童

の健やかな成長に資する」ことを目的として手当を支給するもの。

令和6年10月分からは所得制限の撤廃、高校生年代までの支給期間の延長、第3子以

降3万円等の拡充を行う。

・（拡充）児童扶養手当支給事業 300,210 千円 （ 312,235 ） 子育て支援課

事業内容 ひとり親家庭の生活の安定と自立を促進するため手当を支給するもの。令和6年11月

分からは所得制限限度額の引き上げ、第3子以降の多子加算額の増額を行う。

・子ども医療費支給事業 615,937 千円 （ 571,680 ） 子育て支援課

事業内容 子育てをしている保護者の経済的負担の軽減と、子どもの健康増進に寄与するため、

0歳から高校3年生相当年齢までの子どもを対象に入院及び通院に係る自己負担額を

無料とするもの。

・出産祝金支給事業 24,639 千円 （ 31,251 ） 子育て支援課

事業内容 未来を担う子どもの誕生を祝福するとともに、子どもを安心して産み育てる環境を

つくり子どもの健全な育成を図るため、出産祝金を支給するもの。

　支給額　第1子：1万円、第2子：5万円、第3子以降：15万円

・児童福祉施設整備費補助金 233,811 千円 （ 164,700 ） 子ども保育課

事業内容 民間保育所の認定こども園への移行に伴う改築に対し、経費の一部を支援するもの。

　対象施設：北上保育園

・子どもは地域の宝事業費補助金 7,500 千円 （ 7,500 ） 子育て支援課

事業内容 地域に支えられながら子育てできる社会の実現や地域の絆を深めることを目的に、

自治会・町内会が行う子どもの誕生を歓迎するお祝い会や各種の子育て支援活動等

に対し、その事業費の一部を支援するもの。

・児童保育事業 2,292,774 千円 （ 2,309,572 ） 子ども保育課

事業内容 子ども・子育て支援法に基づき、組合立若葉保育園及び三島市民が通う民間保育所

のほか、認定こども園、小規模保育事業Ａ型等に対し、運営費の支援を行うもの。

・特別保育委託事業 96,638 千円 （ 93,832 ）
子育て支援課
子ども保育課

事業内容 地域における子育て支援の中核的役割を果たす地域子育て支援センター事業や病中

又は病後間もないため集団保育ができない児童の保育を行う病児保育事業を市内の

保育所や医療機関に委託するもの。

　地域子育て支援センター事業(一般型)

　　恵明キッズコスモスビレッジ・恵明キッズフヨウビレッジ・恵明キッズサ

　　クラビレッジ・子育て支援センター宮さんの杜・恵明保育園・北上保育園・

　　加茂保育園・まりあ保育園

　地域子育て支援センター事業(連携型)

　　中郷南保育園・中郷西保育園・三島ようらんこども園

　病児保育事業（病後児対応型）　恵明保育園・まりあ保育園

　病児保育事業（病児対応型）　　光ヶ丘小児科・函南平出クリニック

45



・（拡充）児童保育費補助金 245,320 千円 （ 246,906 ） 子ども保育課

事業内容 児童入所を委託している民間保育所及び認定こども園（計15園）、小規模保育事業

所（8カ所）、広域入所施設に対して、保育の充実を目的に要する経費の一部を支

援するもの。民間保育所等での登園管理システムの導入のほか、新たに多言語対応

のための翻訳機の導入や安全対策のための午睡チェックシステム導入等を支援する。

　乳幼児保育事業費補助金

　延長保育事業費補助金

　一時預かり事業費補助金

　年度途中入所サポート事業費補助金

　ひとり親家庭子育てサポート事業費補助金

　実費徴収に係る補足給付事業費補助金

　保育体制強化事業費補助金

　民間保育所等ICT化推進事業費補助金

　保育士宿舎借り上げ支援事業費補助金

 〈新規〉保育環境改善等事業費補助金

　障害児保育事業費補助金

　民間保育所保育充実補助金

・各保育園施設等整備事業 3,052 千円 （ 5,440 ） 子ども保育課

事業内容 市立保育所6園の施設等修繕のほか遊具や給食備品等の更新を進め、保育環境の適

切な維持管理に努めるもの。

・市立保育園一時預かり保育事業 8,668 千円 （ 7,117 ） 子ども保育課

事業内容 緊急的または一時的に保育を必要とする児童を一時的に預かることで、児童福祉の

増進を図り、子育て家庭を支援するもの。

　実施園　錦田保育園、加茂川町保育園、伊豆佐野保育園、緑町佐野保育園、

　　　　　青木保育園、光ヶ丘保育園

・市立保育園管理運営事業 407,738 千円 （ 383,010 ） 子ども保育課

事業内容 市立保育所6園の管理運営を行い、安心・安全な保育事業を推進するもの。また、

タブレット端末等のICT機器を活用し、保育士の負担軽減及び業務の効率化を図る。

・＜新規＞こども家庭センター事業 21,530 千円 （ 0 ） 子育て支援課

事業内容 母子保健と児童福祉の両部門の連携を深め、全ての妊産婦、こども・子育て家庭へ

の一体的な相談支援を行う「こども家庭センター事業」により、安心して子育てが

出来る環境を整えるもの。特に支援を必要とする方には、寄り添いながら切れ目な

く対応し、育児不安や虐待の予防に繋げていく。さらにこども家庭センターの専門

性を高めるため、専門的知識や経験を有する外部アドバイザーによる指導助言のほ

か、「こども家庭ソーシャルワーカー」の資格取得に努めていく。

　子育てコンシェルジュの設置

　オンラインでの相談体制の構築

　子ども配食支援

　ヤングケアラーへの訪問支援

・＜新規＞放課後児童クラブ整備事業 4,320 千円 （ 0 ） 教育総務課

事業内容 山田放課後児童クラブにおいて、夏休み中の入会需要の増加に対応するため、夏休

み期間限定の児童クラブ増設を行うもの。

・放課後児童クラブ管理運営事業 209,178 千円 （ 211,169 ） 教育総務課

事業内容 保護者が就労等により昼間家庭にいない児童を対象に市内25の公設放課後児童クラ

ブにおいて適切な遊びと生活の場を提供することで児童の健全な育成を図るもの。

令和5年度に指定管理者制度を導入したことから、運営する民間事業者と連携を図

り、より効果的・効率的な運営に努めていく。

46



・三島市放課後児童健全育成事業費補助金 30,752 千円 （ 31,363 ） 教育総務課

事業内容 保護者が就労等により昼間家庭にいない児童が放課後に安心して生活できる居場所

を確保するとともに、次代を担う児童の健全育成を図るため、社会福祉法人等民間

事業者が実施する放課後児童健全育成事業費の一部を支援するもの。

　加茂保育園放課後児童クラブ、恵明コスモス放課後児童クラブ

　恵明キッズ放課後児童クラブ、放課後児童クラブサードプレイス

・（拡充）発達支援相談事業 73,093 千円 （ 60,471 ） 発達支援課

事業内容 発達に関して配慮が必要な子どもとその保護者に対して切れ目のない支援を行うた

め、相談支援事業や教室支援事業などの各種支援を実施する。児童発達支援事業所

「にこパル」では、錦田こども園園児との相互交流や令和5年度から開始した預か

り保育、登降園管理システムの活用を図るほか、発達支援センター｢たんぽぽ｣では、

相談支援体制の更なる充実を図るため臨床心理士の増員を行う。

・出産・子育て応援事業（子育て支援課） 53,000 千円 （ 66,146 ） 子育て支援課

事業内容 妊娠・出産、子育てに不安や孤立感を抱えないよう、全ての妊婦・子育て家庭が安

心して出産・子育てができる環境を整えるため、伴走型相談支援と経済的支援を一

体で実施するもの。妊娠届出時の面談実施後に妊婦1人当たり5万円、乳児家庭全戸

訪問での面談実施後に児童1人当たり5万円を支給する。

１２　高齢者保健・福祉

・介護予防支援事業 12,816 千円 （ 12,823 ） 地域包括ケア推進課

事業内容 介護予防サービスを円滑に利用できるよう支援するため、介護保険法に基づく要支

援認定者等の介護予防ケアプラン作成業務、ケアマネジメント業務を居宅介護支援

事業者に委託するとともに専任職員を雇用するもの。

・高齢者くらし相談事業 7,206 千円 （ 8,286 ） 地域包括ケア推進課

事業内容 高齢者が気軽に悩みごとや困りごとを相談できるよう市中心部の街中で「高齢者く

らし相談室」を運営し、必要に応じ適切な支援が受けられるよう関係機関へ繋ぐと

ともに、高齢者の心身の健康の保持増進及び地域での安心した生活の維持・継続を

促進するもの。

・老人福祉推進事業（福祉総務課） 975 千円 （ 1,097 ） 福祉総務課

事業内容 高齢者が安心して健やかに暮らせるよう各種支援を行うもの。

　緊急通報端末機器保守委託、介護者鍼・灸・マッサージ治療費扶助

　訪問理美容サービス事業、寝具類クリーニング費扶助、外国人高齢者福祉手当

・生きがい教室事業 13,050 千円 （ 21,373 ） 地域包括ケア推進課

事業内容 高齢者を対象に学校の余裕教室等を利用して住み慣れた地域での交流の場の提供し、

レクリエーションや講座等を実施することにより社会的孤独感の解消、自立生活の

助長及び介護予防を図るもの。

　生きがい教室（西小、東小、南小、中郷小、錦田小）

・ 9,393 千円 （ 9,343 ） 地域包括ケア推進課

事業内容 北上高齢者すこやかセンターの管理運営に要する費用。指定管理者は、運営業務の

中で生きがい教室事業を実施する。

　指定管理期間　R5～R9　5年間

・高齢者バス等利用助成事業 32,557 千円 （ 32,390 ） 福祉総務課

事業内容 高齢者の外出を支援するため、70歳以上の方を対象にバス及び伊豆箱根鉄道駿豆線

で利用できる助成券を交付するもの。また、75歳以上になる方はタクシーでの利用

も可能とする。

三島市北上高齢者すこやかセンター
管理運営事業

47



・老人クラブ補助金 3,461 千円 （ 4,173 ） 地域包括ケア推進課

事業内容 高齢者の生きがいと健康増進、親睦を図るため、各種文化活動、スポーツ大会等を

行っている単位老人クラブ及び老人クラブ連合会に対して運営費を支援するもの。

(予定対象団体数：40団体)

・養護老人ホーム管理運営事業 41,307 千円 （ 45,733 ） 福祉総務課

事業内容 環境上の理由及び経済的理由により、居宅において養護を受けることが困難である

高齢者が、自立した生活を送り、社会的活動に参加することができるよう支援を行

う市立養護老人ホーム佐野楽寿寮の管理運営を行うもの。

・敬老大会事業 24,110 千円 （ 18,802 ） 福祉総務課

事業内容 節目の年齢(77歳、88歳、100歳)の方に対し、祝金(77歳10,000円、88歳10,000円、

100歳50,000円)を支給するもの。

・各種手当制度の充実（福祉総務課） 22,000 千円 （ 24,000 ） 福祉総務課

事業内容 在宅寝たきり老人等を介護している方を労うため、在宅の要介護度3・4・5の高齢

者を6カ月以上継続して介護している同居の介護者に半年につき50,000円を支給する。

１３　障がい者福祉

・障害者手当等給付事業 39,206 千円 （ 35,603 ） 障がい福祉課

事業内容 日常生活に常時特別な介護を要する、在宅の著しく重度な障がい児者の負担を軽減

するために、手当を支給するもの。

　重度障害者福祉手当、特別障害者手当、障害児福祉手当、外国人障害者福祉手当

・佐野あゆみの里管理運営事業 17,132 千円 （ 17,059 ） 障がい福祉課

事業内容 生活介護事業、日中一時支援事業を実施する佐野あゆみの里の施設運営を行うもの。

令和5年度から導入した指定管理者制度により、民間事業者と連携することで、支

援内容の向上や障がい者の社会参加型活動の更なる推進を図る。

・障害者施策推進事業 12,341 千円 （ 12,258 ） 障がい福祉課

事業内容 地域共生社会の実現に向け、障がい者への正しい理解の促進を目指すとともに、障

がい者の自立と社会参加を推進するため、各種障がい者福祉施策を実施するもの。

　障がい児者歯科診療事業、障がい者雇用相談員事業

　難病患者介護家族リフレッシュ事業

・障害者認定調査審査会等事業 11,164 千円 （ 9,900 ） 障がい福祉課

事業内容 障害支援区分認定調査及び判定審査会等を開催し、各障がい者に対して的確な支援

体制の構築を図るもの。

・（拡充）地域生活支援事業 100,619 千円 （ 96,892 ） 障がい福祉課

事業内容 障がい者の自立した日常生活や社会生活を支援するため、日常生活用具の給付、移

動支援、日中一時支援等各種サービスの提供及び関連事業を実施するもの。令和6

年度は、日常生活用具給付品目として新たにイヤーマフを追加する。

また、障がい者が安心して地域生活が営めるよう、三島市障がいとくらしを支える

協議会（アーチ）の活動推進、及び成年後見制度の適切な利用に向けた支援を行う。

・自立支援給付等事業 3,030,892 千円 （ 2,802,039 ） 障がい福祉課

事業内容 障がい者やその家族の生活を支援することで社会生活能力を高め、障がい者の自立

と社会参加を図るため、障害者総合支援法に規定された自立支援給付費等を扶助す

るとともに、障がい児やその家族の生活を支援するため、児童福祉法に規定された

障害児通所給付費等を扶助する。

　介護給付費等扶助、補装具交付費扶助、更生医療給付費扶助

  障害児通所給付費等扶助、療養介護医療費扶助、育成医療給付費扶助

48



・相談支援事業 54,463 千円 （ 48,741 ） 障がい福祉課

事業内容 障がいのある人が、地域で生活する中で生じる様々な問題に対して、助言・指導を

行う相談支援体制の強化を図るため、指定相談支援事業所に委託する。

また、市役所敷地内に設置した基幹相談支援センターの総合相談窓口に常駐する民

間事業所の相談支援専門職員との連携強化を図り、基幹相談支援センター業務をさ

らに充実させる。

・障がい者虐待防止対策事業 1,145 千円 （ 1,145 ） 障がい福祉課

事業内容 「障害者虐待の防止、障害者の養護者に対する支援等に関する法律」に基づき障が

い者虐待の防止や早期発見、迅速な対応、その後の適切な支援を行うもの。緊急的

に一時保護が必要な虐待が発生した案件に備え、障害者支援施設運営法人に空部屋

を利用した居室の確保等にかかる事業運営を引き続き委託する。

・各種手当制度の充実（障がい福祉課） 235,670 千円 （ 234,870 ） 障がい福祉課

事業内容 障がい児者の自立支援及び家族の負担軽減を図るため、身体障がい者、知的障がい

者、難病患者及び精神障がい者やその家族等に各種手当の支給と医療費扶助を行う

もの。

　重度心身障害者援護金、重度心身障害児者医療費扶助、難病患者見舞金

　精神障害者医療費扶助、身体障害者結婚祝金、重度心身障害児福祉手当

　重度重複障害者介護者手当

・障害児支援事業 766 千円 （ 730 ） 障がい福祉課

事業内容 在宅心身障がい児の自立と社会参加の促進を図るため、心身障害児者ライフサポー

ト事業を実施するもの。また、小児慢性特定疾病児童等に対し日常生活用具の給付

を行うほか、身体障害者手帳の交付対象とならない軽度・中等度の難聴児に対し、

補聴器購入の助成を行う。

１４　保険年金・生活自立支援

・生活困窮者自立支援事業 43,899 千円 （ 50,613 ） 福祉総務課

事業内容 生活困窮者自立支援法に基づき、様々な問題を抱えている生活保護受給に至る前の

段階の生活困窮者に対して、専門の相談員による就労その他自立に関する相談支援

を実施し、関係各機関と連携して包括的に必要な支援を行うことで、自立の促進を

図るもの。

・生活保護扶助事業 1,723,354 千円 （ 1,695,951 ） 福祉総務課

事業内容 生活保護法に基づき、健康で文化的な最低限度の生活を保障するために被保護者の

生活実態に応じた扶助費を支給するとともに、安定した生活ができるよう支援する

もの。

49



基本目標３　未来につなぐ人材を育むまち

１５　幼児教育・小中学校教育

・（拡充）三島市育英奨学金貸付事業 22,418 千円 （ 18,756 ） 学校教育課

事業内容 経済的理由により修学が困難な生徒及び学生に対し、予算の範囲内において、学資

の貸与を行うもの。なお、令和6年度は貸付対象の上限を15人から20人に変更する。

　貸与額

　高校生　　月額12,000円、入学一時金 60,000円

　大学生等　月額30,000円、入学一時金300,000円

・（拡充）特別支援学級指導員配置事業 55,639 千円 （ 44,438 ） 学校教育課

事業内容 既存の設置校に加え、新たに錦田中学校に特別支援学級を設置し、特別支援教育の

充実を図るもの。

　特別支援学級指導員配置人数　19人（市内10校）

・外国語指導助手配置事業 47,017 千円 （ 46,731 ） 学校教育課

事業内容 英語力向上及び外国文化の理解のため、外国語指導助手(ＡＬＴ)を小学校に3人、

中学校に7人配置し、小中学校の児童・生徒への英語の指導などを行うもの。

・（拡充）不登校対策事業 28,477 千円 （ 16,996 ） 学校教育課

事業内容 小・中学校の不登校問題に対応するため、引き続き生涯学習センター内の「ふれあ

い教室」にて学習支援を行う。さらに、中学校において教室に入れない生徒の学習

支援等を行うため、南中、北中、中郷中に校内支援室を整備し指導員を配置する。

また、児童生徒の問題行動が増加傾向にあり、個々が抱える問題も複雑化している

ことから、スクールソーシャルワーカーを派遣するもの。

　ふれあい教室指導員　3人

　校内支援室指導員　6人

　スクールソーシャルワーカー　4時間×225回

・特別支援教育推進事業 858 千円 （ 958 ） 学校教育課

事業内容 特別支援教育に携わる特別支援教育専門家チーム会議等を行い、学習障害(ＬＤ)、

注意欠陥多動性障害(ＡＤＨＤ)、高機能自閉症等の軽度発達障害といわれる児童、

生徒（未就学児含む）に対する支援体制の充実を図るもの。

　特別支援教育専門家チーム会議

　就学支援委員会、専門調査員会

・学校支援員配置事業 106,902 千円 （ 83,561 ） 学校教育課

事業内容 義務教育の初年度である小学1年生や低学年の児童が円滑に集団生活へ適応できる

よう支援するもの。

また、多人数の学級や通常学級に在籍する特別な支援を必要とする児童、生徒を援

助するため、学校支援員を配置する。

　学校支援員数　55人、介助員　1人

・（拡充）通級指導教室支援員配置事業 18,380 千円 （ 12,198 ） 学校教育課

事業内容 小中学校のＬＤ等通級指導教室に通う特別な支援を必要とする児童・生徒の指導や

保護者への支援を充実させるため、各通級指導教室に支援員を配置するもの。

　通級指導教室支援員　10人（小学校5人、中学校5人（2人増員））

・（拡充）看護師配置事業 9,157 千円 （ 6,735 ） 学校教育課

事業内容 小学校に在籍する医療的ケアを必要としている児童への支援として看護師を配置す

るもの。令和6年度は新たに東小学校に看護師を配置する。

　配置校　4校

50



・各小学校施設補修整備事業 397,271 千円 （ 571,846 ） 教育総務課

事業内容 児童の安全確保と教育環境の整備、施設の長寿命化などを図るため、小学校施設の

適切な補修整備を行う。令和6年度は、北上小学校において校舎及び屋内運動場の

中規模改修等工事を実施するほか、西小学校において屋内運動場の内装及びトイレ

等の改修工事を行う。

・扶助事業（小学校） 26,236 千円 （ 27,322 ） 学校教育課

事業内容 経済的理由により就学が困難と認められる生徒の保護者に対して、「要保護児童生

徒援助費補助金交付要綱」に準じて、就学に必要な経費の一部を支援するもの。

また、特別支援学級(一部通常学級)に就学する生徒の保護者の経済的負担を軽減す

るため、「特別支援教育就学奨励費補助金交付要綱」に基づき、保護者の負担能力

の程度に応じて、特別支援学級等への就学に必要な経費の一部を支援するもの。

・教育ＤＸ推進事業（小学校） 192,364 千円 （ 226,557 ） 教育総務課

事業内容 GIGAスクール構想のもと、小学校における教育ICT環境を整備するもの。児童一人

一台端末と安定したネットワーク環境の管理や業務支援プラットフォームkintone

等による教職員の業務改善を進めるほか、増加する学校のDX業務の支援を行う。

・各中学校施設補修整備事業 495,265 千円 （ 33,775 ） 教育総務課

事業内容 生徒の安全確保と教育環境の整備、施設の長寿命化などを図るため、中学校施設の

適切な補修整備を行う。令和6年度は、錦田中学校において長寿命化改修工事を実

施するほか、市内中学校の特別教室等における空調設備設置可能性調査を行う。

・扶助事業（中学校） 28,741 千円 （ 30,498 ） 学校教育課

事業内容 経済的理由により就学が困難と認められる生徒の保護者に対して、「要保護児童生

徒援助費補助金交付要綱」に準じて、就学に必要な経費の一部を支援するもの。

また、特別支援学級(一部通常学級)に就学する生徒の保護者の経済的負担を軽減す

るため、「特別支援教育就学奨励費補助金交付要綱」に基づき、保護者の負担能力

の程度に応じて、特別支援学級等への就学に必要な経費の一部を支援するもの。

・（拡充）部活動振興事業 9,574 千円 （ 10,315 ） 学校教育課

事業内容 生徒の自発的な活動を推進するとともに、教職員の多忙化解消を図るため、各中学

校に「部活動指導員」を配置するもの。また、部活動の一環として東海大会や全国

大会に出場する生徒が在学する中学校に対して賞賜金を交付する。

　部活動指導員　35人　

・教育ＤＸ推進事業（中学校） 101,432 千円 （ 129,154 ） 教育総務課

事業内容 GIGAスクール構想のもと、中学校における教育ICT環境を整備するもの。生徒一人

一台端末と安定したネットワーク環境の管理や業務支援プラットフォームkintone

等による教職員の業務改善を進めるほか、増加する学校のDX業務の支援を行う。

・幼稚園特別支援教育サポート事業 81,398 千円 （ 66,183 ） 子ども保育課

事業内容 集団生活をする上で、発達障害等により個別配慮を必要とする園児の自立に向けた

教育を支援するサポート職員を配置するもの。また、保護者の一時的な就業やリフ

レッシュのため、幼稚園の教育時間外における預かり保育事業の対応職員を配置す

るほか、医療的ケアが必要な園児に対応する看護師の配置を行う。

　特別支援教育サポート28名、医療的ケア児対応看護師1名

・学校給食指導事業 1,610 千円 （ 1,302 ） 学校教育課

事業内容 小・中学校で提供している給食の食品や調理場の細菌検査等の実施、栄養士・調理

員の研修を行い、安全で安心な給食の充実を図るもの。

　学校栄養士研修会等への参加

51



・小学校給食管理運営事業 262,487 千円 （ 223,241 ）
教育総務課
学校教育課

事業内容 栄養士・調理員の雇用および小学校給食施設の維持管理運営に係る修繕、各種業務

委託、消耗品、備品の購入等を行うもの。

・中学校給食管理運営事業 171,737 千円 （ 167,951 ）
教育総務課
学校教育課

事業内容 中学校間自校・親子方式(母体校 錦田中･北中･中郷西中)による共同調理場給食調

理及び配送業務、栄養士の雇用、中学校給食施設の維持管理運営に係る修繕、消耗

品、備品の購入等を行うもの。

・米飯給食推進事業 20,190 千円 （ 16,609 ） 学校教育課

事業内容 地元農産物を使用した日本型食生活に即した給食を推進するため、米飯給食を実施

するもの。

・学校給食設備更新事業 7,103 千円 （ 7,518 ） 学校教育課

事業内容 安心安全な給食を提供するため、小学校給食室と中学校共同調理場の設備を計画的

に更新し、突発的な故障を未然に防止するとともに、衛生環境の維持に努めるもの。

　<新規>食器洗浄機（山田小学校）、ＩＨ炊飯器（中郷小学校、向山小学校）

・（拡充）学校給食費徴収管理事業 563,621 千円 （ 559,077 ） 学校教育課

事業内容 学校給食の安定的な提供及び公平性の確保のため、学校給食費公会計制度を実施す

るもの。令和6年度は保護者の利便性向上のため、コンビニ収納を導入する。

１６　生涯学習・青少年

・児童センター事業 14,885 千円 （ 12,112 ） 生涯学習課

事業内容 幼児・児童に健全な遊び場を与え、健康増進と豊かな情操を育むため、各種事業を

展開するもの。

・家庭教育事業 545 千円 （ 568 ） 生涯学習課

事業内容 家庭の教育機能向上を図るため、家庭での食育教育を含めた講座等を開催するもの。

　幼児期からの家庭教育セミナー

　幼稚園家庭教育講座・小中学校家庭教育学級

　夏休みこどもイベント・夏休み子ども遺伝学講座

・（拡充）リカレント教育推進事業 773 千円 （ 264 ） 生涯学習課

事業内容 人生100年時代に呼応したリカレント教育に取り組む市民を応援するため、専門的

知識やスキルを学ぶことができるよう、教育機関や民間団体と連携し実践的な教育

講座を開催するもの。

・（拡充）公民館補修整備事業 28,949 千円 （ 3,500 ） 生涯学習課

事業内容 公民館利用者の快適な学習環境実現のため、市内公民館の環境整備を行うもの。令

和6年度は、北上文化プラザにおいて外壁改修工事を実施するほか、錦田公民館及

び坂公民館の改修工事に向けた設計業務を行う。

・中郷文化プラザ管理事業 25,771 千円 （ 24,139 ） 生涯学習課

事業内容 中郷文化プラザの維持管理に要する経費。

・（拡充）北上文化プラザ管理事業 24,474 千円 （ 22,484 ） 生涯学習課

事業内容 北上文化プラザの維持管理に要する経費。令和6年度は、休館日である日曜日を試

行的に開館し利用状況調査を行う。

・公民館事業 2,594 千円 （ 3,117 ） 生涯学習課

事業内容 地域における生涯学習をより推進するため、女性学級・生涯学級・成人教室・実年

学級等を実施し、公民館での学習活動の充実を図るほか、子どもたちが学習を通し

て仲間づくりを体験する少年教室等を実施し、青少年の育成を図るもの。

52



・青少年相談室事業 13,650 千円 （ 11,453 ） 生涯学習課

事業内容 青少年の電話相談・面接相談及び市街地補導・地区補導活動等を行うもの。

・（拡充）少年育成事業 2,954 千円 （ 1,844 ） 生涯学習課

事業内容 小・中学生及び高校生を対象とした野外活動や教養講座等の体験や研修を通して、

自主性、協調性、思いやりの心、忍耐力等のある心豊かな少年の育成を図るもの。

令和6年度は仲間づくりを通して豊かな情操や健全な心身を養うため、中学生宿泊

研修を実施する。

　高校生対象　高校生リーダー研修、高校生等公開討論会

　中学生対象　ジュニアリーダー研修、中学生宿泊研修

　小学生対象　少年少女発明クラブ、みしまっ子体験塾

・二十歳を祝う式典事業 995 千円 （ 970 ） 生涯学習課

事業内容 20歳になる市内の成人を対象に、自らの理想目標を認識させ大人としての自覚を与

え、お祝いするための記念式典を開催するもの。なお、成年年齢の引き下げにより、

令和4年度以降「成人式」から名称変更。

　対象者数　1,020人（令和4年度　1,026人）

・学校・家庭・地域連携協力推進事業 5,530 千円 （ 5,607 ） 生涯学習課

事業内容 学校・家庭・地域が一体となり地域ぐるみで子どもを育むため、学校と地域住民と

の橋渡し等を行う実行委員会を各学校において組織化して学校支援のためのさまざ

まな活動を行うとともに、家庭の教育力向上を図る取組みを行うもの。

地域学校協働本部事業では、放課後等の学習支援の推進を図り、地域住民や大学生

等の協力を得て、子ども達の学習支援を行う「しずおか寺子屋事業」を実施する。

　地域学校協働本部事業  21校（全市立小中学校）

　しずおか寺子屋（みしま寺子屋）事業

　家庭教育支援事業　家庭教育アドバイザーによる講座及び相談の実施　

・生涯学習センター管理事業 82,259 千円 （ 51,689 ） 生涯学習課

事業内容 施設設備や各種機材の部品消耗による不具合や破損が発生しているため、利用者の

安心、安全が確保できるよう修繕や予防保全を実施するもの。令和6年度は生涯学

習センターの吸収冷温水機の更新改修修繕を実施する。

１７　図書館

・図書館事業 87,461 千円 （ 80,362 ） 図書館

事業内容 図書館資料の収集・貸出・情報提供（図書・新聞・雑誌・視聴覚資料等）

読書普及活動及び子どもの読書活動の推進

　（図書館講座の開催・おはなし会・学校訪問・子どもと本の教室　ほか）

レファレンスサービス事業

移動図書館車ジンタ号による巡回（巡回先35箇所）

・図書館利用促進事業 1,817 千円 （ 1,625 ） 図書館

事業内容 図書館利用者の利便性の向上を図るため、令和4年度に導入したICゲートや自動貸

出機及び返却機、学習室座席管理システム等について保守契約を締結し、適切な運

用を行う。また、劣化が進んでいる貴重な地域資料を順次デジタル化し、デジタル

アーカイブシステムで広く一般に公開する。

・＜新規＞絵本のまち三島推進事業 2,284 千円 （ 0 ） 図書館

事業内容 絵本を通して創造性や想像力などの育成やシビックプライドの醸成を図り、豊かで

活力に満ちた市民生活とウェルビーイングの実現を進める。令和6年度は、絵本作

家の対談形式による講演会や絵本にまつわる展示の大幅拡充などを通して、絵本の

魅力を発信する。

53



１８　文化財

・楽寿園庭園及び文化財保全整備事業 2,007 千円 （ 3,214 ） 楽寿園

事業内容 天然記念物及び名勝に指定されている小浜池周辺庭園や文化財に指定されている楽

寿館等を保全し、文化的価値の保存を図るため、施設の適切な管理を行うもの。

・（拡充）文化財管理事業 2,964 千円 （ 3,327 ） 文化財課

事業内容 市内遺跡発掘に伴う出土遺物や文化財の保護管理を行うもの。令和6年度は、再建か

ら70年以上が経過した三ツ石公園内鐘楼（時の鐘）の耐震診断を行う。

・史跡山中城跡維持管理事業 41,114 千円 （ 29,627 ） 文化財課

事業内容 国指定史跡山中城跡は平成18年に日本100名城にも選定され、郷土の誇る文化財とし

て良好に維持保存していくため、公園内の樹木刈込みや張芝の手入れ等の維持管理

を行う。また、令和元年の台風19号及び令和3年7月の長雨によって被災したことか

ら、更なる集中豪雨による被災を防ぐため排水路工事を実施する。

・箱根旧街道・推定平安鎌倉古道管理事業 5,470 千円 （ 5,683 ） 文化財課

事業内容 国指定史跡箱根旧街道を歴史的文化財として後世へ継承するため、松並木及び石畳

遊歩道の管理を行うもの。

　箱根旧街道保存整備委託

　平安鎌倉古道保存整備委託

・日本遺産魅力発信推進事業 171 千円 （ 325 ） 文化財課

事業内容 平成30年に静岡県で初めて「日本遺産」の認定を受けた「箱根八里」の魅力を広く

発信するため、地域活性化計画に則り事業を進めるとともに、小中学生への啓発を

行うなどして情報発信を行うもの。

・文化財保存活用地域計画策定事業 2,342 千円 （ 4,894 ） 文化財課

事業内容 文化財の保存を万全にし、地域総がかりで後世につなぐ仕組みづくりを進め、まち

づくりに活かすため、「文化財保存活用地域計画」を作成するもの。計画作成後、

令和6年度内の認定を目指す。

・ 2,500 千円 （ 0 ） 文化財課

事業内容 国指定重要建造物である三嶋大社本殿等の耐震補強工事等に係る経費の一部を支援

するもの。

・郷土資料館企画展示事業 8,394 千円 （ 7,385 ） 文化財課

事業内容 市民の郷土意識の高揚を図るため、企画展のほか郷土教室等の講座を開催するもの。

令和6年度は「野口三四郎の世界」、「石器とくらし―愛鷹・箱根西麓の旧石器文

化とその周辺―」の企画展を開催するほか、古文書「御東幸御用留」の修復を行う。

・ 3,691 千円 （ 3,126 ） 文化財課

事業内容 歴史的に価値の高い建造物と、その周辺で行われているお祭りなどの歴史や伝統を

反映した人々の営みが一体となって、地域固有の風情を醸し出している良好な環境

を維持・向上し、後世へ継承するもの。

１９　文化芸術

・クリエイティブシティ推進事業 1,871 千円 （ 2,455 ） 文化振興課

事業内容 三島市文化振興基本計画における後期5カ年の重点プロジェクト等に基づき、市民

が自主的・自発的に行う文化活動が盛んとなるよう、啓発・支援する仕組みの構築、

子ども達の創造性や想像力、コミュニケーション能力を育むクリエイティブ教育や

地域の文化資源を活用した賑わい創出を図り、地域活性化を推進する。

・文芸三島発行事業 998 千円 （ 1,070 ） 文化振興課

事業内容 文芸三島の編集・発行等に要する諸経費。文芸三島第47号の発行を行う。

・三島市美術展開催事業 1,152 千円 （ 1,097 ） 文化振興課

事業内容 市民の創作活動の発展と精神文化の高揚を図る美術作品の発表および観賞の場とし

て開催するもの。

歴史的風致維持向上計画推進事業
（文化財課）

＜新規＞国指定重要文化財等
　　　　補修事業費補助金

54



・＜新規＞絵本のまち三島推進事業 1,339 千円 （ 0 ） 文化振興課

事業内容 絵本を通して創造性や想像力などの育成やシビックプライドの醸成を図り、豊かで

活力に満ちた市民生活とウェルビーイングの実現を進める。令和6年度は絵本のまち

三島のロゴマークコンテストのほか、小中学生への絵本の読み聞かせ、父親を対象

とした絵本読み聞かせ講座などを行い、市民が絵本に親しむまちづくりを推進する。

・市民芸術祭等負担金 1,548 千円 （ 1,548 ） 文化振興課

事業内容 市民の文化・芸術活動の拡充を図るため、各実行委員会が実施する文化事業の共催

に係る経費を負担するもの。

　市民合唱祭負担金、市民芸術祭負担金、市民演劇祭負担金

　文化芸術による地域振興プログラム負担金

・佐野美術館特別展負担金 15,000 千円 （ 15,000 ） 文化振興課

事業内容 (公財)佐野美術館が開催する特別展の共催に係る経費を負担するもの。

・三島せせらぎ音楽祭負担金 2,300 千円 （ 2,300 ） 文化振興課

事業内容 「三島せせらぎ音楽祭」として一流の音楽家によるアンサンブルと、演奏家と三島

市民が協働でつくりあげる音楽祭を実行委員会と共催するもの。

・みしまの文化百花繚乱活動費補助金 2,100 千円 （ 600 ） 文化振興課

事業内容 年間を通じてまちの賑わいを創出するため、市民や市内の文化団体が企画・制作す

る文化事業の提案を募集・選考のうえ、事業費の一部を支援するもの。

２０　多文化共生・平和

・平和都市推進事業 700 千円 （ 500 ） 政策企画課

事業内容 昭和34年に市議会で決議された「平和都市(核非武装)宣言」に基づき、毎年8月を

平和都市推進月間と位置づけ、平和都市実現のための事業を推進するもの。

　パネル・ポスター展開催、広島市平和祈念式への中学生派遣、サイレン吹鳴ほか

・＜新規＞姉妹都市公式訪問団派遣事業 2,659 千円 （ 0 ） 地域協働・安全課

事業内容 令和4年度に姉妹都市連携65周年を迎えたアメリカ・パサディナ市へ公式訪問団を

派遣し、今後のさらなる友好交流を深めるもの。

・（拡充）外国籍市民相談事業 2,204 千円 （ 1,894 ） 地域協働・安全課

事業内容 外国語での相談体制充実を図るため、多言語翻訳アプリの活用や市民生活相談セン

ターにポルトガル語及びスペイン語通訳を配置するほか、外国人市民と接する機会

の多い医療関係者に対しやさしい日本語講座等を行うもの。

・＜新規＞姉妹都市交流推進事業 3,571 千円 （ 0 ） 地域協働・安全課

事業内容 姉妹都市のアメリカ・パサディナ市やニュージーランド・ニュープリマス市、友好

都市の中国・麗水市と草の根交流を推進するため、青少年や教師の交流を行うもの。

・多文化共生事業（一般諸経費） 7,133 千円 （ 5,687 ） 地域協働・安全課

事業内容 国際交流室に英語及び中国語通訳を配置し相談体制を整備するとともに、行政・生

活情報の多言語化や、SNSを積極的に活用した情報発信、多文化共生事業を推進する。

・国際交流協会補助金 1,782 千円 （ 1,782 ） 地域協働・安全課

事業内容 外国人市民の増加や多国籍化が進む中、市民の多文化共生、国際理解等を推進する

三島市国際交流協会に対し、事業費の一部を支援するもの。

２１　男女共同参画

・男女共同参画推進事業 639 千円 （ 546 ） 政策企画課

事業内容 三島市男女共同参画プランに基づき、「あらゆる分野で誰もが活躍できるまち」、

「多様性を尊重し自分らしく生きられるまち」、「ともに支え合い安心して暮らせ

るまち」の基本目標の実現を目指し、講演会などによる意識啓発を通じて、固定的

性別役割意識の解消、ワーク・ライフ・バランスの実現、性的マイノリティの方た

ちの生きづらさの解消などを促進するもの。

55



基本目標４　交流とにぎわいのあるまち

２２　商工業・新産業

・商店街振興育成事業費補助金 2,430 千円 （ 2,430 ） 商工観光課

事業内容 三島商店街連盟が行う商店街振興育成事業に要する経費の一部を支援するもの。

　各種イベント、販売促進事業、通行量調査　ほか

・商店街イベント振興事業費補助金 6,500 千円 （ 6,500 ） 商工観光課

事業内容 商店街団体等が行うイベント振興事業に要する経費の一部を支援するもの。

　（補助率1/2以内 1商店街団体　36万円を限度額とする）

・ 1,200 千円 （ 1,200 ） 商工観光課

事業内容 産業力の向上、地域活性化を図るため、市内農林業者及び商工業者が地場産品を用

いて、新商品の開発や新サービスの提供を実施するために要する経費の一部を支援

するもの。

・中小企業経営革新事業費補助金 6,000 千円 （ 6,000 ） 商工観光課

事業内容 市内の中小企業者が、県に承認された経営革新計画により実施する新商品の開発や

新サービスの提供の際に要する経費の一部を支援するもの。

・商工会議所補助金 5,500 千円 （ 5,500 ） 商工観光課

事業内容 三島商工会議所が行う商工業振興の一般事業に要する経費の一部を支援するもの。

・中小企業相談所補助金 10,000 千円 （ 10,000 ） 商工観光課

事業内容 三島商工会議所が行う中小企業相談所業務に要する経費の一部を支援するもの。

・Ｍ－ステ産業競争力強化事業費補助金 5,500 千円 （ 4,000 ） 商工観光課

事業内容 三島商工会議所との協働により、市内中小企業や新規ベンチャー企業を支援するた

め、みしま経営支援ステーション（Ｍ-ステ）を通じ、様々な相談業務や専門家派

遣等に要する経費の一部を支援するもの。

　創業者育成支援事業、自己変革力向上支援事業

・空き店舗対策事業費補助金 5,000 千円 （ 5,000 ） 商工観光課

事業内容 商店街の連続性を構築するため、商店街の空き店舗に出店する事業者に対し、家賃

及び店舗改修に要する経費の一部を支援するもの。また、店舗と住居の入口分離工

事費も支援対象に加えて、より出店に向けて活用しやすい制度としている。

　対象範囲　強化区域(大通り、芝町通り、一番町通り)の周辺及び大場駅西側ほか

 　(補助率1/2以内　改修費・家賃計200万円を限度額とする)

・中心市街地商業等活性化推進事業 3,184 千円 （ 41,984 ） 商工観光課

事業内容 「三島市まちなかリノベーション推進計画」における15の戦略を具現化するため、

民間が実施する各種スモールスタート事業に対する支援を行うもの。

　<新規>まちなかにぎわい創出支援業務委託

２３　観光

・（拡充）みしまファンネット推進事業 7,926 千円 （ 754 ） 広報課

事業内容 ホームページやＳＮＳなどのインターネット媒体、映像媒体、紙媒体等の相互連動

による戦略的なシティプロモーションや魅力発信を推進するもの。シティプロモー

ションとして、「水の都三島で子育て」を題材にしたイメージイラストを絵本作家

に描いていただき、シンボルデザインとして活用していく。

・＜新規＞伊豆ファン倶楽部推進事業 90,000 千円 （ 0 ） デジタル戦略課

事業内容 熱海市、函南町と連携し、マイナンバーカードを活用した伊豆ファン倶楽部アプリ

（エリア内の店舗などでポイントが利用できるアプリ）の利用を広め、伊豆エリア

の関係人口の強化や観光振興、消費拡大、さらにはエリア内の投資を加速させ地域

の活性化を図る。

農商工連携・6次産業創出事業費補助金

56



・（拡充）観光振興事業 43,886 千円 （ 23,396 ） 商工観光課

事業内容 観光交流人口の増加を図るため、自然・歴史文化・食など三島市ならではの魅力を

発信するとともに、インバウンドを含めた観光客の受入促進、観光客の受入環境で

ある観光トイレ等の観光関連施設の維持管理を行うもの。令和6年度は、箱根西麓

三島野菜などの地場産品のブランド力向上及び販路拡大を図るため、食のニーズ調

査を実施するほか、三島の観光資源を基にした着地型旅行商品等の造成や、観光施

設充実のため、現在借地契約を行っている山中城跡公園駐車場用地の買収を進める。

　山中城跡観光トイレ・駐車場管理・観光案内業務委託

　観光客滞在促進業務委託

　ガストロノミーツーリズムプロモーション業務委託

　<新規>三島野菜ブランディング業務委託

　<新規>着地型旅行商品等造成業務委託

・美しい伊豆創造センター負担金 9,227 千円 （ 9,140 ） 商工観光課

事業内容 「伊豆は一つ」をテーマに世界から称賛され続ける地域を目指し策定した伊豆半島

グランドデザインを推進するための事業経費の一部を負担するもの。

・＜新規＞万博首長連合負担金 2,740 千円 （ 0 ） 商工観光課

事業内容 2025年開催予定の日本国際博覧会（大阪・関西万博）来場者等の三島市への誘客を

図るため、本市の魅力発信を行う展示企画等、出展に要する経費の一部を負担する

もの。

・三嶋大祭り補助金 28,000 千円 （ 27,500 ） 商工観光課

事業内容 観光・商業の振興・充実を促進し、交流人口の増加を図るため、多数の集客力を誇

る市内最大のイベントである三嶋大祭りの開催に要する経費の一部を支援するもの。

・三島市観光協会補助金 40,000 千円 （ 35,560 ） 商工観光課

事業内容 観光交流客数や交流人口の増加を図るため、本市観光振興の中核を担う三島市観光

協会に対して要する経費の一部を支援するもの。市の施策と合致した様々な事業を

推進するとともに、伊豆、箱根町や駿豆線沿線地域と連携・協力した広域的な情報

発信のほか、観光資源の掘り起こし、観光商品開発の促進を図る。

・イベント開催事業 13,857 千円 （ 13,504 ） 楽寿園

事業内容 幅広い世代の方に来園してもらい来園者の増加を図るため、菊まつり期間中のイベ

ント企画や園内施設を活用したイベント等を開催するもの。令和6年度は、10月末か

らの約1ヶ月間「第72回 楽寿園菊まつり」を実施する。

　菊まつり賑わいイベント業務委託

　菊小屋設置業務委託

２４　農業

・農地情報管理事業 3,505 千円 （ 2,928 ） 農業委員会事務局

事業内容 作成が法定化された農地台帳について、各農家へ農地情報の調査を行い、その調査

結果を反映させるもの。

・農業次世代人材投資事業 4,050 千円 （ 6,000 ） 農政課

事業内容 令和3年度までに採択された経営が不安定な就農初期段階の新規就農者に対し、経

営確立を支援するもの。

　年間給付最大150万円　最長5年間

・新規就農者育成総合対策事業 4,500 千円 （ 1,500 ） 農政課

事業内容 農業従事者が減少する中、持続可能な力強い農業を実現するために、就農直後の新

規就農者に対し、経営確立を支援するもの。

　年間給付最大150万円　最長3年間

57



・佐野体験農園管理事業 5,792 千円 （ 5,761 ） 農政課

事業内容 有機農業や地産地消の啓発、魅力ある農業体験交流空間の提供など、農用地の多面

的利用や地域農業の振興を総合的に推進するもの。

約1.4ha、平成24年8月開園。

　市民農園(約25㎡・約40㎡)85区画、団体向け農園(約500㎡)5区画、

　体験農園(約450㎡、約640㎡)2区画

・山田川自然の里管理事業 6,160 千円 （ 6,011 ） 農政課

事業内容 山田川流域環境整備事業で整備した「山田川自然の里」の維持管理を行い、里山の

景観保全を行うとともに、稲作や畑作の農業体験を実施し、自然体験の利用を図る

もの。

　市民農園、営農ヘルパー農園、ユニバーサル農園の活用

　農業体験や講習会等各種イベントの実施、グリーンツーリズムの推進

・鳥獣被害対策事業 1,528 千円 （ 1,528 ） 農政課

事業内容 近年増加傾向にある鳥獣による農作物被害に対し、現場での実践的な対策を担う体

制の整備、人材育成を図るもの。

　鳥獣被害対策実施隊員報酬

　有害鳥獣捕獲業務委託

・みしま花のまちフェア補助金 3,000 千円 （ 3,000 ） 農政課

事業内容 ガーデンシティみしま推進事業の一環として、市街地等を花で彩り、花に関するこ

とで賑わいを生み出し、訪れた人に三島の魅力を広く情報発信する「みしま花のま

ちフェア」の開催を支援するもの。

・農振計画変更と農地流動化推進事業 5,164 千円 （ 109 ） 農政課

事業内容 農業生産基盤整備や保全すべき農地等を定める「三島市農業振興地域整備計画」の

5年に一度の定期変更を行うための基礎調査を実施するもの。

　<新規>農業振興地域整備計画定期変更業務委託

・荒廃農地再生・集積促進事業費補助金 250 千円 （ 750 ） 農政課

事業内容 荒廃農地等を再生利用する取組を推進し、荒廃農地の発生防止と解消を図るため、

再生作業、土壌改良等に要する経費を支援するもの。

・耕作放棄地再生利用事業費補助金 456 千円 （ 320 ） 農政課

事業内容 耕作放棄地の再生・営農定着を促進するため、障害物除去、深耕、整地、土壌改良

等に要する経費の一部を支援するもの。

・静岡食肉センター再編整備負担金 3,072 千円 （ 872 ） 農政課

事業内容 県が実施する県内の食肉センター再編整備に要する事業費の一部を負担するもの。

・県単独農業農村整備調査費負担金 1,500 千円 （ 4,000 ） 農政課

事業内容 中郷地区の水田に使用する農業用水の水量確保のため、その主な水源である東レ温

調水を導水する老朽化した管渠の補修工法の検討に要する経費の一部を負担するもの。

・多面的機能支払対策事業費補助金 4,688 千円 （ 3,189 ） 農政課

事業内容 農業・農村の有する多面的機能の維持管理を図るため、地域資源の適切な保全管理

を推進するための共同活動に要する経費を支援するもの。

　対象組織数　4組織

・ 25,000 千円 （ 20,425 ） 農政課

事業内容 農業用用排水路である大溝川と準用河川松毛川においてポケットパークなどの親水

景観保全施設や遊歩道などの利用保全整備を行うための経費の一部を負担するもの。

  ポケットパーク2箇所整備、松毛川浚渫・護岸整備工事

県営地域用水環境整備事業（水の都三島）
事業費負担金

58



・ 14,600 千円 （ 14,000 ） 農政課

事業内容 農道が狭小である小沢集落の農道拡幅や、農業用水や生活用水の安定供給に支障が

生じている元山中集落における営農飲雑用水・かんがい施設等の整備に要する経費

の一部を負担するもの。

　小沢地区　農道工事

　元山中地区　営農飲雑用水・かんがい施設に係る測量・実施設計

・ 2,500 千円 （ 2,000 ） 農政課

事業内容 頻発・激甚化する洪水災害に対応するため、中郷地区において雨水を一時的に水田

に貯留する「田んぼダム」による流域治水対策を実施する事業費の一部を負担する

もの。

・ 3,000 千円 （ 0 ） 農政課

事業内容 担い手となる大規模経営体に集団化し、効率的に収益が上がる農業を実現するため、

基盤整備に必要な実施設計等に要する経費の一部を負担するもの。

・農免農道維持管理補修事業 4,016 千円 （ 3,994 ） 農政課

事業内容 農免農道の定期パトロール結果や利用者からの通報により、通行に支障が生じた箇

所に対し適正な維持管理を行うもの。

　農道沿いの舗装修繕、草刈り及び支障木伐採、土砂撤去など

・農業用施設維持管理事業 71,303 千円 （ 73,144 ） 農政課

事業内容 農道や用水路などの農業インフラの適切な維持管理を図る。令和6年度は佐野地区

において用排水路の改修や担い手となる大規模経営体に集団化するための基盤整備

に必要な換地等の調整を行う。また、豪雨による被害を防ぐため徳倉堰用水路改修

の検討を実施するもの。

　<新規>徳倉堰用水路検討業務委託

　<新規>佐野地区経営体育成促進換地等調整業務委託

　佐野地区用排水路改良工事

　<新規>農道笹原3号線分筆登記業務委託

　<新規>農道笹原3号線用地買収

・松毛川排水機場維持管理事業 5,820 千円 （ 6,034 ） 農政課

事業内容 流域の農用地の浸水被害を未然に防止するため、排水機場施設の適正管理を行い、

正常な排水機能を確保するもの。

・幸原揚水機場維持管理事業 1,795 千円 （ 1,245 ） 農政課

事業内容 農業用水を安定供給するため、揚水機場施設の適正管理を行い、正常な揚水機能を

確保するもの。

２５　企業誘致

・企業立地推進事業 1,311 千円 （ 7,813 ） 企業立地推進課

事業内容 積極的な企業誘致を推進し、雇用を確保するとともに地域産業の高度化及び経済の

活性化を図る。

　実績　平成18年度～令和5年度　67社誘致  うち令和5年度4社（予定）

新産業用地については、幅広い企業の進出需要に応えるべく土地利用や事業化の可

能性について検討を進める。

県営経営体育成樹園地再編整備事業負担金

県営農地農村防災対策事業
（水田貯留機能向上型）事業費負担金

＜新規＞県営農業農村整備事業
　　　　（三島佐野地区）事業費負担金

59



・ 4,000 千円 （ 5,500 ） 企業立地推進課

事業内容 県のファルマバレープロジェクトの企業誘致の取り組みに基づき、医療健康産業の

集積を促進するため、市内において新たに医薬品・医療品製造業の事業所や事務所、

工場等を賃借する企業に対し、家賃等の一部を支援するもの。また、ファルマバレー

センターを含む企業連合体で医療健康分野の製品開発または生産を行う企業に対し、

事業費の一部を支援するもの。

・ 8,500 千円 （ 9,500 ） 企業立地推進課

事業内容 オフィスの分散化やテレワークの導入など多様な働き方に対応する働く場所を確保

するため、市内に新たに賃借してサテライトオフィス等を開設するIT企業等に対し、

家賃等の一部を支援するもの。

２６　経営・勤労者支援

・ 5,086 千円 （ 5,086 ） 商工観光課

事業内容 中小企業や自営業者は、自らの健康管理等の福祉厚生事業を行うことが困難である

ため、三島田方勤労者福祉サービスセンターの運営を支援し、勤労者福祉の増進を

図るもの。

・ 31,222 千円 （ 29,700 ） 商工観光課

事業内容 勤労者の持ち家の促進と生活水準の向上及び教育に係る経済的負担、新型コロナウ

イルス感染症の影響による経済負担の軽減を図るため、市民又は市内の勤労者に貸

し付けた資金の利子の一部を市が支援するもの。

勤労者融資事業

ファルマバレー関連事業所家賃等
助成事業費補助金

サテライトオフィス進出事業費補助金

三島田方勤労者福祉サービスセンター
負担金

60



基本目標５　快適で暮らしやすいまち

２７　土地利用

・土地政策推進事業 26,578 千円 （ 35,214 ） 政策企画課

事業内容 「ふじのくにフロンティア推進区域」の玉沢地区においては、土地売買仮契約を締

結した医療機器製造業者との調整を図りながら早期の操業開始・事業拡大に向け支

援していく。また、大場地区においては、市街化区域への編入及び土地区画整理事

業に係る組合設立認可に向け県と協議を進めるとともに、地元準備組合における事

業計画の検討を強力に促進するため、各種調査実施や更なる地権者合意形成につい

て全面的に支援していく。

・ 1,774 千円 （ 8,725 ） 都市計画課

事業内容 都市計画マスタープランなどの将来都市像に基づき都市計画の見直しを行い、秩序

ある市街地の形成を図るもの。「三島市立地適正化計画」を、社会情勢の変化を反

映させるため改定するほか、大場地区の土地区画整理事業による市街化区域編入に

向け、国や県、土地区画整理事業準備組合との協議・調整を進める。

・地籍調査事業 14,294 千円 （ 22,201 ） 都市整備課

事業内容 国土調査法に基づき、一筆ごとの土地の地番、面積、境界等の調査・測量を実施し、

その結果を受けて地図・簿冊を作成するもの。また、登記所送付済地区において、

成果の修正を行うもの。

　地籍調査業務委託（箱根山地区）

　地籍調査成果修正業務委託（伊豆佐野地区）

２８　市街地整備

・都市再生整備事業 541 千円 （ 415 ） 都市計画課

事業内容 第５期三島市都市再生整備計画（みしままちなか賑わい再生地区）に基づき、交通

事業者等と協議を進め、有識者の意見を参考に三島駅南口広場の整備に向けた調整

を行う。

・（拡充）無電柱化事業 337,755 千円 （ 193,839 ） 都市整備課

事業内容 三島駅前の良好な景観形成、歩行者の安全で快適な通行空間の確保及び災害時の緊

急輸送路としての機能保全を図るため、三島駅南口東街区再開発事業及び主要地方

道三島停車場線無電柱化事業に合わせ、周辺市道の無電柱化を進めるもの。

令和6年度は、南町文教線等の工事に着手するほか地元住民等との調整を行う。

・三島駅南口東街区再開発事業 9,407 千円 （ 13,171 ）
三島駅周辺
整備推進課

事業内容 広域健康医療拠点の整備を通じた三島駅周辺グランドデザインの実現に向け、事業

効果向上のための取り組みや、事業関係者と連携した導入機能等の検討などを実施

するとともに、地下水・湧水の保全のために地下水のモニタリング調査を継続し、

地下水対策検討委員会において、事業による地下水への影響等について確認する。

また、市街地再開発組合が実施する建築工事等の費用について補助を行う。

・市街地再開発事業費補助金 732,000 千円 （ 1,948,000 ）
三島駅周辺
整備推進課

事業内容

(三島駅南口東街区再開発事業に含む)

・ 1,000,000 千円 （ 0 ）
三島駅周辺
整備推進課

事業内容

(三島駅南口東街区再開発事業に含む)

＜新規＞防災・省エネまちづくり
　　    緊急促進事業補助金

東駿河湾広域都市計画区域等見直し事業

61



２９　道路

・市道管理整備事業 11,900 千円 （ 10,150 ） 土木課

事業内容 市道管理の適正化や市民への道路情報提供サービスのために、道路改良等により生

じた変更等に係る道路台帳のデータ更新を行い、内容を一層充実させていくもの。

また、市内道路網整備計画に資するため、三島市内27箇所の交通量調査を行うもの。

・県道改修地元負担金 2,000 千円 （ 2,000 ） 土木課

事業内容 県道改良事業に伴う事業費の一部を負担するもの。

　三ツ谷谷田線 (三島市負担割合 10/100)

・境川改修に伴う橋梁工事負担金 67,946 千円 （ 56,300 ） 土木課

事業内容 県が治水事業として実施している境川河川改修に伴う玉川新橋架け替え工事等の事

業費の一部を負担するもの。

　（三島市負担割合　44.2/100）

・河川海岸環境整備事業負担金 5,000 千円 （ 2,850 ） 土木課

事業内容 河川の管理用通路を快適な歩行空間とするため、県が施工する舗装工事等の事業費

の一部を負担するもの。

　夏梅木川 (三島市負担割合　50/100)

・市道維持修繕事業 155,752 千円 （ 155,343 ） 土木課

事業内容 市道を良好で安全な状態に保つため、不良箇所の早期整備、市道法面などの管理を

行うもの。

　緊急修繕、市道法面草刈業務委託、道路監視等業務委託、

　道路照明灯修繕に伴う点灯点検及び試験業務委託、

　道路維持管理緊急対応業務委託　ほか

・（拡充）三島駅前広場等管理事業 57,534 千円 （ 2,924 ） 土木課

事業内容 街中がせせらぎ事業の一環として整備をした三島駅南口広場の中央池及び市役所前

のポケットパークの維持管理を実施するもの。令和6年度は新たに三島駅南口駅前

広場整備に伴う詳細設計業務を行う。

・一般市道整備事業 395,754 千円 （ 357,376 ） 土木課

事業内容 用地調査･道路拡幅工事･舗装新設打替え工事等を実施し、市道の整備を図るもの。

　市道整備工事（道路改良工・側溝改良工・舗装改良工・路面表示設置工等）

　用地買収 面積525㎡、物件移転補償、物件補償調査業務委託

　分筆登記業務委託、測量設計業務委託、道路構造物点検業務委託

・錦田大場線道路改良事業 153,880 千円 （ 82,230 ） 土木課

事業内容 遺伝研坂下～町田橋の延長820ｍについて、通学児童等の安全に配慮した整備を行う。

（Ｈ18～）

　道路整備工事（道路改良工 延長200ｍ、補償工事等）、物件移転補償

・西間門新谷線建設事業 108,394 千円 （ 125,438 ） 土木課

事業内容 清水町行政界～国道136号の延長920ｍの整備を行うもの。（H13～）

　道路整備工事（道路改良工　延長100ｍ、付帯工事）

　用地買収 面積952㎡、物件移転補償

　物件補償調査業務委託、分筆登記業務委託

・文教町幸原線道路改良事業 17,885 千円 （ 35,700 ） 土木課

事業内容 東レ鎧坂社宅北側～シャリエ上岩崎公園の延長480ｍ、幅員9.25ｍ(車道6.75ｍ、

歩道2.5ｍ)の拡張と線形改良を行うもの。（H19～）

　道路整備工事（道路改良工　延長50ｍ、付帯工事）

　物件移転補償、物件補償調査業務委託

62



・一般橋梁整備事業 312,302 千円 （ 248,363 ） 土木課

事業内容 三島市橋梁長寿命化修繕計画に基づき、沢地大橋ほか4橋の修繕工事等を実施する

もの。また、道路法施行規則に基づき、橋長2メートル以上の橋梁337橋のうち43橋

について、5年に1回の定期点検業務を実施するもの。

・谷田幸原線建設事業 215,011 千円 （ 211,108 ） 都市整備課

事業内容 徳倉工区（市道徳倉文教線～市道幸原富士ビレッジ線の延長約402ｍ）の整備を行

 うもの。整備完了目標：令和7年度

道路改良工事（延長180ｍ）

徳倉第2工区（市道幸原富士ビレッジ線～県道三島裾野線の延長約513ｍ）において、

 地権者の補償物件調査を実施し、事業用地の取得を開始するもの。

物件移転補償一式、用地買収（64㎡）

・下土狩文教線建設事業 109,710 千円 （ 117,977 ） 都市整備課

事業内容 長泉町との行政境～県道三島裾野線の延長約574ｍの区間において、県道三島裾野

線との交差点改良工事を実施するとともに、土地開発公社により先行取得した用地

の買戻しを行い、整備完了となる。

・（拡充）街路総務事業 6,669 千円 （ 956 ） 都市整備課

事業内容 三島駅北口広場の管理や、今後整備する都市計画道路に係る事業を実施するもの。

令和6年度は、東本町幸原線の用地取得に係る権利者の意向調査及び整備手法の検

討を行う。

３０　公共交通

・（拡充）交通対策事業 91,791 千円 （ 52,987 ） 地域協働・安全課

事業内容 地域の生活交通を確保するため、令和6年度から見晴台線、伊豆佐野線を追加し、

自主運行バス事業を行うとともに、地域の実情に合った交通サービスの維持、利用

促進を実施するもの。

・自主運行バス運行委託

　きたうえ号、ふれあい号、玉沢線、花のまち号（東大場分譲地）、山田・小沢線

　せせらぎ号、なかざと号、見晴台線、伊豆佐野線

・＜新規＞自主運行バス車両購入補助金 1,750 千円 （ 0 ） 地域協働・安全課

事業内容 当初想定以上の利用数がある花のまち号について、利用者の利便性向上と事業者の

負担軽減のため、運行事業者が小型バスを導入する経費の一部を支援するもの。

・路線バス地域間幹線系統維持事業費補助金 4,556 千円 （ 871 ） 地域協働・安全課

事業内容 複数の市町をまたぐ地域間幹線のバス路線に対し、国県の補助及び沿線市町で欠損

額を補助することにより、幹線の路線の運行を維持するもの。

・生活交通バス路線維持補助金 15,500 千円 （ 20,000 ） 地域協働・安全課

事業内容 不採算バス路線を維持するため、バス路線維持に要する経費の一部を支援するもの。

　路線　柳郷地線（三島駅～遺伝研～柳郷地）

　　　　夏梅木循環線（三島駅～遺伝研坂下～夏梅木）

　　　　三恵台線（三島駅～初音台～三恵台）

・地域バス路線確保対策事業費補助金 400 千円 （ 485 ） 地域協働・安全課

事業内容 市民の日常生活に必要な交通手段を確保するため、地域バス路線の利用促進対策を

行う自治会等に対し事業に要する経費の一部を支援するもの。

　路線　見晴台線（三島駅～芙蓉台～見晴台）

・ 4,000 千円 （ 0 ） 地域協働・安全課

事業内容 公共交通の運転手不足解消を目的として、公共交通事業者が新規に第二種免許を取

得するものに対して助成する免許取得費用の一部を補助するもの。

＜新規＞公共交通運転手不足
　　　　対策事業費補助金

63



・三島市地域公共交通協議会負担金 700 千円 （ 740 ） 都市計画課

事業内容 市の将来都市像の実現に向け地域公共交通ネットワークを形成し、持続可能な公共

交通の確保・維持・改善を目的に、民間交通事業者、学識経験者及び市民等で組織

される三島市地域公共交通協議会への負担金。

・ 160 千円 （ 200 ） 都市計画課

事業内容 県、関係7市6町の連携のもと、交通事業者、学識経験者などからなる同協議会が、

広域的な観点から、人口減少・超高齢社会に対応した持続可能な公共交通の確保及

び観光事業を支える公共交通事業にかかる経費の一部を負担するもの。

３１　住環境・移住定住

・（拡充）移住・定住促進事業 4,444 千円 （ 3,425 ） 政策企画課

事業内容 本市への移住・定住を促進するため、オンラインによる移住相談の実施や移住アン

バサダーによるSNSでの情報発信等を行うほか、民間事業者や近隣市町との連携に

より、現地案内ツアーやお試し移住体験を実施する。

また令和6年度は、新幹線通勤・通学者の利用実態調査を行う。

・移住就業支援補助金 39,600 千円 （ 32,800 ） 政策企画課

事業内容 地方の人手不足及び東京圏の一極集中への対策として、国、県及び市が共同で移住

支援を行う。

東京圏からの移住者を増やすため、県内企業に就職する、もしくは、転職せずにテ

レワークをするなどして市内へ移住する人を支援していく。

　補助額：単身世帯　60万円　2人以上の世帯　100万円

　　　　　18歳未満の子ども一人当たり　100万円

・結婚新生活支援補助金 8,700 千円 （ 6,000 ） 政策企画課

事業内容 結婚に係る経済的負担を軽減し婚姻の促進を図るため、婚姻した若い世帯に対し住

宅取得費用や住宅賃借費用、引越費用、住環境等に係る費用（リフォーム費用等）

を支援する。

　補助上限：夫婦いずれも29歳以下　60万円、39歳以下　30万円

・（拡充）奨学金返還支援事業補助金 2,880 千円 （ 1,800 ） 政策企画課

事業内容 三島市出身で大学等卒業後、市内にUターンし就職した若者に対し、在学中に借り

入れた奨学金について、最大5年間の返還支援を行う。令和6年度からは職種要件等

の緩和を予定している。

　1人当たりの補助上限額　年間120,000円（最長5年間）

・三島ぐらし住宅支援事業 6,349 千円 （ 5,318 ） 住宅政策課

事業内容 空き家の抑制及び中古住宅の流通促進を図るため、所有者からの申し出により、市

が住宅の状態を診断し結果をホームページで紹介する。また、マンション管理の適

正化を促進するため管理組合への支援等を行うほか、地元町内会などとの共創によ

り、戸建て住宅団地の高齢化等、今後深刻化すると思われる課題に対し、移住施策

をはじめとする様々な視点を取り入れて総合的な課題解決を図るための検討を行う。

　既存住宅診断業務委託（5件）

　マンション管理支援業務委託

　<新規>移住・定住促進共創型モデル構築業務委託

・空き家対策事業 276 千円 （ 467 ） 住宅政策課

事業内容 「三島市空家等対策計画」に基づき、空き家等の実態把握を進めるとともに、官民

が連携して適正管理や有効活用を促進するための相談体制を強化するもの。空家等

の有効活用の促進を図るほか、三島市空家等対策協議会を設立し、空家対策の実施

に関する協議を行っていく。また特定空家等に対し、災害時等に被害が拡大しない

よう緊急安全措置を講じ、市民の生命、身体又は財産の保護に努める。

　空き家の有効活用リサーチ業務委託　2件、1件当り 16,500円

　<新規>空家等緊急安全措置業務委託

伊豆地域公共交通活性化協議会負担金

64



・ 12,000 千円 （ 12,000 ） 住宅政策課

事業内容 社会問題となっている人口減少や人口流出対策、子育て世帯の良好な居住環境の形

成、移住・定住の促進等を図るため、住宅のリフォームを行う子育て世帯及び市外

からの移住者を対象に、補助対象経費の一部を支援するもの。

　補助上限：20万円（<新規>中古住宅の取得に伴う場合は50万円）

・＜新規＞空き家活用支援事業費補助金 1,000 千円 （ 0 ） 住宅政策課

事業内容 空家等を活用して、移住滞在体験施設や文化交流施設などの利用目的とするための

改修にかかる費用の一部を補助するもの。

　補助上限：1件当り　100万円

・ 30,000 千円 （ 30,000 ） 住宅政策課

事業内容 人口減少や首都圏等への人口流出を軽減させるための対策として、住宅を取得して

県外から移住する若い世帯や、県内他市町から市内の親世帯と近居同居をしようと

する若い世帯に対し、その取得に要する経費の一部を支援する。

また、令和6年度から定住促進と中古住宅の流通促進を目的に、中古住宅を取得し

た若い市民等の世帯に対し、その取得に要する経費の一部を支援する。

　補助額：県外からの移住　100万円（移住就業支援補助金交付者　50万円）

　　　　　県内からの移住 　20万円

　　　　　<新規>中古住宅の取得者　　20万円

・空家等対策事業費補助金 100 千円 （ 100 ） 住宅政策課

事業内容 空家等の流通の活性化及び有効活用を促進し、適正な管理がされていない空家等の

増加を抑制するため、相続登記に要する経費の一部を支援するもの。

　空家等相続登記支援事業費補助金　2件、1件当り 5万円　

・公営住宅補修事業 5,553 千円 （ 17,350 ） 住宅政策課

事業内容 三島市公営住宅等長寿命化計画等に基づき、建物の長寿命化と快適な住環境の維持

を図るもの。

　<新規>谷田住宅給水ポンプユニット修繕

・公営住宅整備事業 829,971 千円 （ 682,328 ） 住宅政策課

事業内容 市営住宅の安全で快適な住まいを継続的に確保するため、三島市公営住宅等長寿命

化計画に基づき整備するもの。令和6年度は、昨年度に引き続き藤代住宅Ｂ棟建設

工事を行うほか、山田住宅Ａ棟大規模改善工事に向けた設計業務を行う。

３２　上水道

一般会計における歳出はなし。

３３　景観

・景観形成事業 338 千円 （ 117 ） 都市計画課

事業内容 三島市景観計画に基づく良好な景観形成や建築物等景観マニュアルによる良質な景

観づくりを誘導していくため、景観形成基準による建築物等の規制・誘導をすると

ともに、良好な景観を阻害するものの整除や魅力的な景観の保全、創出を行う。

・屋外広告物対策事業 2,567 千円 （ 155 ） 都市計画課

事業内容 良好な景観の形成、風致の維持、公衆への危害防止を図るため、屋外広告物法及び

三島市屋外広告物条例等に基づき、屋外広告物の適正な管理を行うもの。

・ 349 千円 （ 332 ） 都市計画課

事業内容 歴史的に価値の高い建造物と、その周辺で行われている祭りなどの歴史や伝統を反

映した人々の営みが一体となって、地域固有の風情を醸し出している良好な環境を

維持・向上し、後世へ継承するもの。

歴史的風致維持向上計画推進事業
（都市計画課）

（拡充）移住・子育てリフォーム
　　　　事業費補助金

（拡充）住むなら三島移住サポート
　　　　事業費補助金

65



・指定地区内景観形成事業費補助金 1,000 千円 （ 2,000 ） 都市計画課

事業内容 景観条例に基づく、景観重点整備地区内において定められた景観形成基準に適合す

る建築行為等に要する経費の一部を支援するもの。

　（補助率1/3、限度額100万円）

３４　水辺空間・公園

・公園施設長寿命化対策事業 30,400 千円 （ 30,100 ）
みどりと水の
まちづくり課

事業内容 公園の遊具や施設について、施設の長寿命化対策及び計画的な改築、更新を行うこ

とを目的とする三島市公園施設長寿命化計画に基づき施設整備を行うもの。

　菰池公園ほか12公園の遊具更新

・＜新規＞長伏公園整備事業 55,670 千円 （ 0 ） スポーツ推進課

事業内容 快適で暮らしやすいまちづくりを推進するため公園施設の整備を行うもの。

令和6年度は前年度に廃止した長伏プールの跡地再整備に向け、プールの解体を行う。

・公園内施設整備事業 16,486 千円 （ 18,403 ）
みどりと水の
まちづくり課

事業内容 市民が安全安心に利用できる身近な公園づくりのため、公園内施設の整備等公園管

理を実施するもの。

遊具の安全点検結果に基づき、老朽化した遊具の修繕を順次実施していく。

　公園内施設保守点検委託

　<新規>公園内照明灯器具LED化修繕

　<新規>つつじケ丘団地公園自由広場地盤修繕

・公園緑地管理事業 48,942 千円 （ 51,723 ）
みどりと水の
まちづくり課

事業内容 市民が利用しやすい公園づくりや緑地の適正管理のため、除草や樹木の剪定、害虫

駆除等を実施するもの。

　<新規>向山緑地防草シート設置修繕

　加茂緑地支障木伐採

・＜新規＞愛染院跡周辺環境整備事業 5,600 千円 （ 0 ）
みどりと水の
まちづくり課

事業内容 令和4年度に実施した愛染院跡周辺環境整備検討調査事業（整備計画案）及び、令

和5年度に実施した関係団体等へのヒアリングの結果に基づき、測量・設計を行う

もの。

・園内整備事業 27,650 千円 （ 28,487 ） 楽寿園

事業内容 楽寿園を「ガーデンシティみしま」にふさわしい施設として維持するため、園内の

景観や展示に配慮した施設の改修及び管理を進めるもの。

・ガーデンシティみしま花飾り事業 15,133 千円 （ 22,176 ）
みどりと水の
まちづくり課

事業内容 ｢ガーデンシティみしま｣の取り組みの基幹事業により設置した立体花飾りの維持管

理等を市民ボランティアと協働で行うとともに、市民向けの講習会等の充実を図る。

また、｢みしま花のまちフェア」に合わせて花飾りを設置し、花による賑わいを創

出する。

　花飾りの設置（大通り、芝町通り、駅周辺 等）

　花飾り等の維持管理（花がら取り、散水 等)

・緑道育成事業 50,620 千円 （ 46,670 ）
みどりと水の
まちづくり課

事業内容 緑の溢れる街なみ景観の演出と歩車道の安全確保のため、街路樹の育成管理を適切

に行うもの。

　市内並木道舗装修繕

　街路樹管理業務委託（高木の剪定、低木の刈り込み、除草、病害虫防除等）

66



・みどりと花いっぱい運動推進事業 15,386 千円 （ 19,825 ）
みどりと水の
まちづくり課

事業内容 市民参加による緑と花いっぱいの潤いあるまちづくりを推進するために、市全域へ

緑化意識の喚起と緑化活動の普及啓発に努める。

　花壇コンクール等の緑化啓発イベントの実施

　地域花壇、企業花壇の推進と緑化団体の育成支援

　緑化木・草花の育成及び配布

　剪定枝のチップ化・再利用の推進

　みどり育苗センター管理運営

　<新規>浜名湖花博20周年記念事業花緑出展

・遊休地対策事業 5,182 千円 （ 6,905 ）
みどりと水の
まちづくり課

事業内容 みどりと花いっぱいのまちづくりのため、地域・団体と連携し、公共用地の一部を

花壇として活用するもの。

　谷田幸原線花街道管理委託

　花壇植付花苗・肥料等の資材提供

67



基本目標６　共に創る持続的に発展するまち

３５　協創・コミュニティ

・市民活動推進事業 6,325 千円 （ 6,190 ） 地域協働・安全課

事業内容 三島本町タワー4階に設置した三島市民活動センターで、ＮＰＯ・ボランティア活

動の推進・支援、情報収集・提供などを行い、各団体の自主的活動を促進するもの。

また、団体内の情報手段や情報発信力を高めることを目的とするＳＮＳ講座や、市

民団体を継続運営するための研修を開催する。

・自治会活動推進事業 11,848 千円 （ 11,851 ） 地域協働・安全課

事業内容 地域における自治会組織の柱となる自治会連合会の運営・活動の支援を行うもの。

また、自治会長支援策として、会長同士が悩み事を共有し解決方法を探ることによ

り、自治会・町内会の組織や活動の維持・強化を図る「自治会・町内会円卓トーク」

を開催する。

・ウェルビーイング推進事業 1,425 千円 （ 1,395 ） 地域協働・安全課

事業内容 令和5年12月の「めざせ、ウェルビーイング宣言」に基づき、精神的、身体的、社

会的に良好な状態である「ウェルビーイング」の視点を地域づくりにも取り入れ、

市民と共に考える機会を創出する。

令和6年度は、市内各地域でウェルビーイングミーティングを実施することで、積

極的な市民参画による地域のつながりを強化するとともに、市民・企業・団体の幸

せに対する取り組みを紹介するラジオ番組を放送しさらなる意識向上を図る。

・地域づくり事業費補助金 320 千円 （ 320 ） 地域協働・安全課

事業内容 小学校区単位で設立された地域コミュニティ協議会が、各校区で地域の課題解決の

ための会議の運営及び当該会議において議論された活動を行う場合に、その経費の

一部を支援するもの。

　地域コミュニティ協議会が設立された小学校区：東小学校区、西小学校区

・地区集会所施設整備補助金 5,600 千円 （ 10,000 ） 地域協働・安全課

事業内容 地域におけるコミュニティの振興を図るため、地区集会所を整備する自治会・町内

会に対して施設整備費を支援するもの。

　対象：北沢、芙蓉台、壱町田一丁目、加茂川町1区、千枚原、中央町2区、三恵台、

　　　　萩、南本町高台、桜ヶ丘、塚の台、佐野、塚原

・山車新造資金等補助金 5,500 千円 （ 1,800 ） 地域協働・安全課

事業内容 地域におけるコミュニティの振興を図るため、祭典等の地域行事に使用する山車の

新造や修繕に必要な経費の一部を支援するもの。

　対象：一番町（新造）、大宮町2丁目（修繕）

・コミュニティづくり設備等整備補助金 2,500 千円 （ 2,500 ） 地域協働・安全課

事業内容 コミュニティづくり推進のため、一般財団法人自治総合センターによる宝くじの普

及広報事業として、コミュニティ活動備品の整備等に対して支援するもの。

　対象：三好町自治会

３６　広報・広聴

・議会情報提供事業 5,296 千円 （ 5,719 ） 議会事務局

事業内容 情報公開を推進し説明責任を果たすため、議会情報を広く提供するもの。

　市議会だよりの発行（定例会後の年4回）

　市議会ホームページによる会議案内、会議録等の公開

　議会報告会の開催

　本会議映像の字幕付ライブ中継及び録画配信

68



・市政功労等諸表彰事業 542 千円 （ 470 ） 秘書課

事業内容 三島市の公益に寄与し、市政の進展に特に功績のあった市民等に対し、三島市表彰

条例に基づく表彰等を行い、その功績、業績を讃えるもの。

・「広報みしま」広報事業 37,936 千円 （ 40,322 ） 広報課

事業内容 市の施策や行政情報、各種行事案内等の周知やシビックプライドの醸成を図るため、

「広報みしま」を年12回発行し市内全世帯に配布するもの。

・市民カレンダー広報事業 3,311 千円 （ 3,000 ） 広報課

事業内容 市民生活の利便性向上を図ることを目的として、各種行事や相談業務日程などを掲

載するカレンダーを、一部広告収入を得て制作し、市内全世帯に配布するもの。

また、掲載写真の公募を行い、シビックプライドの醸成を図る。

・コミュニティＦМ広報事業 14,000 千円 （ 14,000 ） 広報課

事業内容 コミュニティＦＭ放送(ＦＭみしま・かんなみ)を通じ、市の施策やイベントの紹介

番組及びスポットＣＭの制作・放送を行うもの。

・公式ホームページ広報事業 800 千円 （ 550 ） 広報課

事業内容 インターネットを通じて市民がいつでも行政情報を取得し、円滑に市民サービスが

受けられるよう、アクセシビリティに配慮した、誰もが使いやすく、便利なホーム

ページの作成を行うもの。

・市民相談事業 1,713 千円 （ 1,714 ） 広聴文書課

事業内容 日常生活の中で市民が抱えている心配事や民事上のトラブルに幅広く対応できるよ

う市民法律相談（月4回）、相続・登記相談（月2回）などを実施し、問題解決に助

力する相談体制を充実するもの。

・市民広聴事業 1,575 千円 （ 1,241 ） 広聴文書課

事業内容 市民からの意見や提案を広く聴き市政に反映するため、自治会や各種団体からの要

望、一般投書、声のポストを受付するほか、みしまの未来を描く会や市民意識調査

などの事業を実施するもの。

・（拡充）地域戦略事業 54,518 千円 （ 1,959 ） 政策企画課

事業内容 マスコットキャラクターを活用したシティプロモーションや結婚支援、関係人口の

創出、市内大学との連携を推進するもの。

また、2市2町広域連携で自動運転バスの実証実験を実施し、社会受容性の向上を図

り、運転手の担い手不足等の地域課題解決を目指すほか、坂地区の活性化を図るた

め、坂地区振興計画を策定するもの。

・基幹統計調査事業 1,571 千円 （ 1,865 ） 政策企画課

事業内容 法定受託の基幹統計調査等を実施するもの。

　学校基本調査、全国家計構造調査、農林業センサス

３７　スマート自治体

・（拡充）文書管理システム実施事業 27,234 千円 （ 31 ） 広聴文書課

事業内容 業務のデジタル化を推進するため、電子決裁機能が搭載された文書管理システムを

導入し、文書の発生から廃棄に至るまでを電子的に管理することにより、事務の効

率化やペーパーレス化を図るもの。

69



・（拡充）スマート市役所推進事業 23,195 千円 （ 20,605 ） デジタル戦略課

事業内容 三島市スマート市役所宣言（令和元年12月公表）に基づき、デジタルファーストに

よる便利で質の高い市民サービスの提供、生産性の高い行政運営、産業の活性化や

産官学民が連携したまちづくりに取り組み、自治体DX（デジタル・トランスフォー

メーション）を強力に推進するもの。

【市民サービス戦略】

窓口業務のデジタル化・キャッシュレス化による「書かない・待たない」窓口の導

入や市内河川の水位のリアルタイム発信などを行うとともに、外部との会議資料を

共有する仕組みを新たに導入するなどデジタルを積極的に活用した市民サービスを

提供する。

　<新規>外部団体とのペーパーレス会議システム導入

【行政運営戦略】

RPAを活用した業務の自動化、テレワークやビジネスチャットによる職員の働き方

改革の推進、簡単な業務アプリをノンプログラミングで開発する環境整備による業

務の効率化を推進するとともに、生成AIを業務に活用できる環境を構築し、業務の

高度化・生産性向上を図る。

　<新規>事業評価ＡＩ構築準備業務委託

【まちづくり戦略】

ICTを活用した実証事業を市民と企業、行政などが連携して実施することにより、ス

マートシティの実現に向けた風土づくりを図る。

・事務事業のOA化事業 37,824 千円 （ 6,886 ） デジタル戦略課

事業内容 住民記録、福祉、税及び戸籍等、20の基幹業務を、ガバメントクラウド上に構築さ

れた標準準拠システムへの移行を実施し、市民の利便性の向上及び事務負担の平準

化を図る。令和6年度は、ガバメントクラウドの環境構築を開始するとともに、標準

準拠システム利用に向けたシステム移行時の設定作業及びデータ移行作業を進める。

・電子申請運営事業 3,268 千円 （ 4,128 ） デジタル戦略課

事業内容 特に市民の利便性向上に資する子育てや介護などの手続きについて、マイナンバー

カードを用いた電子申請で受付するほか、汎用電子申請システムを活用して行政手

続やイベント申込などオンライン手続きの更なる拡充により、市民の利便性向上や

業務効率化を図る。

・ 27,819 千円 （ 26,677 ） デジタル戦略課

事業内容 ＬＧＷＡＮ系ネットワークとインターネット接続の分割、静岡県の運営する自治体

情報セキュリティクラウドへの参加、Ｊ－ＬＩＳが提供する自治体情報セキュリティ

向上プラットフォームなどの対策を引き続き利用して強化を図る。

・コンビニ交付サービス事業 14,059 千円 （ 12,047 ） 市民課、課税課

事業内容 マイナンバーカード又はスマホ用電子証明書搭載済みのスマートフォンを利用して、

住民票の写し、印鑑登録証明書、戸籍証明書、戸籍の附票及び課税（所得）証明書

をコンビニ等で取得できる「コンビニ交付サービス」を実施している。令和5年2月

から交付手数料を減額し、今後も利用促進及び市民等の利便性向上に努める。

・マイナンバーカード普及事業 35,244 千円 （ 38,609 ） 市民課

事業内容 平成28年1月から希望する市民に対し、マイナンバーカードの交付等の事務を行っ

ている。今後の国の動向に留意しながら、マイナンバーカードのさらなる普及促進

を図るとともに、カードの交付申請や電子証明書の更新等の手続きがスムーズに行

えるように努める。

地方公共団体情報セキュリティ強化事業

70



３８　財政運営

・ふるさと納税推進事業 168,109 千円 （ 121,280 ） 財政課

事業内容 ふるさと納税寄附者に返礼品として三島の特産品を送ることによりシティプロモー

ションを推進する。また、新たな返礼品を選定し、三島の更なるＰＲと、より多く

の寄附金を募るもの。

・新庁舎整備事業 2,656 千円 （ 15,568 ） 公共財産保全課

事業内容 令和13年度の供用開始を目指す新庁舎について、事業の骨格となる基本構想の策定

にあたり、市民意見をより正確に把握するために市民アンケートを実施するほか、

基本構想の策定後、より具体的な検討を進めるため、基本計画の策定に向けて新庁

舎整備基本計画策定業務を実施する。

　<新規>新庁舎整備に関する市民アンケート

　<新規>新庁舎整備基本計画策定業務委託

・公共施設保全計画運用事業 497,044 千円 （ 526,163 ） 公共財産保全課

事業内容 「公共施設等総合管理計画」などに基づいて、日常点検や計画的な調査・診断の実

施、長寿命化指針による更新サイクルの平準化、施設の集約化や複合化、廃止によ

るスリム化、管理・運営面においての効率化などを進めることにより、必要な施設

機能を維持し、財政負担の軽減や利便性の向上を図る。

導入後2年目となる公共施設包括管理業務委託については、令和5年度の実績や経験

を踏まえる中、長期継続契約期間が終了する機械警備業務などを新たに追加し、よ

り円滑で効果的な維持管理に努める。

・固定資産税課税資料整備事業 23,576 千円 （ 25,471 ） 課税課

事業内容 固定資産税の課税資料として土地家屋現況図データなどを各種システムにより管理

し、課税客体の正確な把握と迅速な検索を行うことで、その評価を適正かつ効率的

に行う。令和6年度は、従来から紙で管理していた旧土地・家屋台帳を電子化しさ

らなる業務効率の向上を図る。

・ 1,976 千円 （ 1,976 ） 市税収納課

事業内容 令和元年度にスタートした地方税共通納税システムの対象税目拡大に伴い、令和5

年度から導入した地方税統一QRコード（eL-QR）等による電子納付の推進を図り、

納税環境の整備とサービスの向上に努める。

３９　行政運営

・人財育成事業 7,950 千円 （ 7,643 ） 人事課

事業内容 社会経済情勢の変化のもとで安定した行政運営を行うため、職員の適正配置を進め

るとともに、市役所で働く職員一人ひとりを市民の大切な財産であると位置づけ、

時代に合った有効な研修等を通じて、複雑多様化する市民ニーズに的確に対応でき

る「人財」を育成するもの。職員採用においては、就職情報サイトを活用し、専門

職種の人材確保の強化を図る。

・ワンストップ窓口推進事業 4,139 千円 （ 4,029 ） 市民課

事業内容 市民課等の窓口混雑を解消し市民サービスの向上を図るため、フロアマネージャー

による来庁者への案内や申請等の記入補助を行うもの。また、支払い方法の多様化

に対応するため、証明書発行手数料の支払いにキャッシュレス決済サービスを導入

し、当該サービスの利用促進を図ることで市民の利便性向上に努める。

・富士山南東消防組合負担金 1,442,871 千円 （ 1,365,222 ） 危機管理課

事業内容 三島市、裾野市及び長泉町で構成している広域消防組合「富士山南東消防組合」に

必要な経費の一部を負担するもの。

地方税共通納税システム運営事業
（一般諸経費）

71



72



予算の状況

73



1

一般会計

2

特別会計

3

一般会計当初予算

▲ 1.6令和６年度 45,070,000 6.1 936,400 1.7 1,125,717

1,143,812 6.3令和５年度 42,480,000 8.4 920,350 1.6

0.9令和４年度 39,200,000 8.3 905,918 0.9 1,075,964

1,066,097 3.8令和３年度 36,190,000 ▲ 4.9 898,060 ▲ 1.0

1.2令和２年度 38,050,000 6.0 907,400 1.3 1,026,580

1,014,571 3.8令和元年度 35,900,000 3.8 895,930 3.1

0.3平成３０年度 34,600,000 ▲ 0.4 868,973 0.3 977,128

974,547 0.8平成２９年度 34,750,000 ▲ 2.6 866,198 1.0

0.4平成２８年度 35,670,000 0.4 857,593 0.6 967,218

0.5平成２７年度 35,530,000 ▲0.8 852,710 2.3 963,420

958,823 3.5

【　前年度当初予算対比　　２２億６，７６８万９千円　　／　３．１％増　】

平成２６年度 35,800,000 5.7 833,607 1.8

(億円) 伸び率
年　　度

地方財政計画 国の予算額
(千円) 伸び率 (億円) 伸び率

※一般会計予算規模等の推移

一般会計・特別会計 ７４８億５７６万円 ≪≪≪ ７２５億３，８０７万１千円

令和６年度 令和５年度

この結果、一般会計と特別会計を合わせた予算総額は、前年度当初予算を３．１％上回る予算とな

りました。

【　前年度当初予算対比　　３億２，２３１万１千円　　／　１．１％減　】

２９７億３，５７６万円 ≪≪≪ ３００億５，８０７万１千円

令和６年度 令和５年度

特別会計においては、介護認定を受ける方や介護サービス利用者が増加している介護保険特別会

計や被保険者が増加している後期高齢者医療特別会計などで増額となる一方、被保険者数が減少し

ている国民健康保険特別会計や水道事業会計、下水道事業会計などの減額により、特別会計全体で

前年度当初予算を１．１％下回る予算となりました。

【　前年度当初予算対比　　２５億９，０００万円　　／　６．１％増　】

４５０億７，０００万円 ≪≪≪ ４２４億８，０００万円

令和６年度 令和５年度

一般会計においては、各小学校施設補修整備事業や償還元金などで減額となる一方、体育施設整

備事業や無線通信広報事業、各中学校施設補修整備事業の増額などにより、前年度当初予算を６．

１％上回る予算となりました。

予　算　の　規　模

74



1 一般会計
(1)　歳　入

　

うち個人市民税

うち法人市民税

うち固定資産税

うち市たばこ税

◎

◎

◎

◎

地方特例交付金は、定額減税による個人市民税減額分が補填されることから、４３６．５％の増と
見込んでいます。

地方交付税は、令和５年度実績や国の計画を考慮し、１０．０％の増と見込んでいます。

国庫支出金は、小学校学校施設環境改善交付金の減額などがある一方、市街地再開発事業の

増額などにより、１５．２％の増と見込んでいます。

歳入の根幹である市税は、個人市民税で増収と想定したものの、定額減税が実施されることに伴
い大幅な減収が見込まれます。
固定資産税については、３年ごとに行われる評価替えの基準年度であることから減収が見込まれ
ます。
軽自動車税については、環境性割の対象となる登録台数の減少が見込まれますが、種別割につ
いては新税率の適用車両が増加することから増収が見込まれます。
市税全体では、前年度対比で微増と想定していたものの、定額減税の影響を大きく受けることか
ら、最終的に前年度当初予算を約２．７％下回るものと見込みました。

2,568,828 12.7

歳 入 合 計 45,070,000 100.0 42,480,000 100.0 2,590,000 6.1

小 計 22,799,202 50.6 20,230,374 47.6

26.6市 債 4,325,100 9.6 3,417,100 8.0 908,000

▲ 291,776 ▲ 8.8県 支 出 金 3,011,328 6.7 3,303,104 7.8

15.2国 庫 支 出 金 8,653,189 19.2 7,511,452 17.7 1,141,737

▲ 2,932 ▲ 13.3交通安全対策特別交付金 19,084 0.0 22,016 0.0

10.0地 方 交 付 税 2,200,000 4.9 2,000,000 4.7 200,000

502,000 436.5地 方 特 例 交 付 金 617,000 1.4 115,000 0.3

60.0環 境 性 能 割 交 付 金 40,000 0.1 25,000 0.1 15,000

0 0.0自 動 車 取 得 税 交 付 金 1 0.0 1 0.0

0.0ゴルフ場利用税交付金 50,000 0.1 50,000 0.1 0

10,000 0.3地 方 消 費 税 交 付 金 3,060,000 6.8 3,050,000 7.2

10.6法 人 事 業 税 交 付 金 260,000 0.6 235,000 0.6 25,000

40,000 36.4株式等譲渡所得割交付金 150,000 0.3 110,000 0.3

14.3配 当 割 交 付 金 120,000 0.3 105,000 0.2 15,000

0 0.0利 子 割 交 付 金 15,000 0.0 15,000 0.0

2.5

21,172 0.1

依
　
存
　
財
　
源

地 方 譲 与 税 278,500 0.6 271,701 0.6 6,799

小 計 22,270,798 49.4 22,249,626 52.4

11.5諸 収 入 1,219,901 2.7 1,093,741 2.6 126,160

110,000 20.4繰 越 金 650,000 1.4 540,000 1.3

7.0繰 入 金 1,174,002 2.6 1,097,626 2.6 76,376

33,300 9.4寄 附 金 389,309 0.9 356,009 0.8

58.3財 産 収 入 487,576 1.1 308,072 0.7 179,504

6,429 1.1使 用 料 及 び 手 数 料 566,549 1.2 560,120 1.3

▲ 9.9分 担 金 及 び 負 担 金 117,130 0.3 129,975 0.3 ▲ 12,845

5.8670,187 1.5 633,318 1.5 36,869

7,530,073 16.7 7,613,376 17.9 ▲ 83,303 ▲ 1.1

▲ 10.3965,101 2.1 1,075,360 2.5 ▲ 110,259

自
　
主
　
財
　
源

市 税 17,666,331 39.2 18,164,083 42.8

6,861,473 15.2 7,191,940 16.9 ▲ 330,467 ▲ 4.6

増減額(千円) 増減率(%)

▲ 497,752 ▲ 2.7

区　分 予算額(千円) 構成比 (%) 予算額(千円) 構成比 (%)

年　度 令和６年度 令和５年度 比　　　較

予　算　の　構　造

75



(2)　歳　出(目的別)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

14

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎ 公債費は、償還利子で増額となる一方、償還元金の減額により、２．１％の減となりました。

消防費は、急傾斜地崩壊防止事業などで減額となる一方、無線通信広報事業や富士山南東消防

組合負担金の増額などにより、３５．４％の増となりました。

土木費は、市街地再開発に係る補助金などで減額となる一方、藤代住宅B棟建設を行う公営住宅

整備事業や無電柱化事業の増額などにより、１．７％の増となりました。

教育費は、各小学校施設補修整備事業などで減額となる一方、体育施設整備事業や各中学校施

設補修整備事業の増額などにより、２４．１％の増となりました。

商工費は、観光振興事業などで増額となる一方、中心市街地商業等活性化推進事業や経済変動

特別対策資金利子補給補助金、商店街共同施設費補助金の減額などにより、５．８％の減となり

ました。

農林費は、農振計画変更と農地流動化推進事業などで増額となる一方、基幹水利施設ストックマ

ネジメント事業負担金などの減額などにより、１０．２％の減となりました。

民生費は、社会福祉施設整備費等補助金や国民健康保険基盤安定繰出金などで減額となる一

方、自立支援給付等事業や児童手当支給事業の増額などにより、３．７％の増となりました。

総務費は、市議会議員選挙費などで減額となる一方、財政調整基金積立金や伊豆ファン倶楽部

推進事業の増額などにより、５．３％の増となりました。

合 計 45,070,000 100.0 42,480,000 100.0 2,590,000 6.1

予 備 費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

公 債 費 3,668,882 8.1 3,748,372 8.8 ▲ 79,490 ▲ 2.1

災 害 復 旧 費 1 0.0 1 0.0 0 0.0

教 育 費 6,104,293 13.5 4,919,383 11.6 1,184,910 24.1

消 防 費 2,346,399 5.2 1,733,460 4.1 612,939 35.4

土 木 費 6,884,673 15.3 6,769,600 15.9 115,073 1.7

商 工 費 494,515 1.1 524,770 1.2 ▲ 30,255 ▲ 5.8

農 林 費 356,224 0.8 396,529 0.9 ▲ 40,305 ▲ 10.2

労 働 費 42,314 0.1 39,244 0.1 3,070 7.8

衛 生 費 4,400,126 9.7 4,384,270 10.3 15,856 0.4

民 生 費 15,489,400 34.4 14,931,742 35.2 557,658 3.7

総 務 費 4,998,423 11.1 4,746,217 11.2 252,206 5.3

議 会 費 254,750 0.6 256,412 0.6 ▲ 1,662 ▲ 0.6

款 予算額(千円) 構成比 (%) 予算額(千円) 構成比 (%) 増減額(千円) 増減率(%)

年　度 令和６年度 令和５年度 比　　　較

76



(3)　歳　出(部別)

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

(4)　歳　出(性質別)

義 務 的 経 費　小計

一 般 行 政 費　小計

普通建設事業費　小計

投 資 的 経 費　小計

◎

◎

◎ 投資的経費では、下土狩文教線建設事業や各小学校施設補修整備事業などで減額となるものの、体

育施設整備事業の市民体育館大規模改修工事や各中学校施設補修整備工事などで増額となること

から、全体で前年度対比２０．２％の増となりました。

一般行政費では、補助費等で下水道事業負担金の減額、物件費で清掃センター光熱水費の減額など

があるものの、物件費で伊豆ファン倶楽部推進事業、積立金で財政調整基金積立金、補助費等で富

士山南東消防組合負担金の増額などがあることから、全体で前年度対比２．８％の増となりました。

義務的経費では、人件費で会計年度任用職員の勤勉手当の増額などにより５．７％の増、扶助費で児

童手当費の増額などにより５．２％の増、公債費で償還元金の減額により２．１％の減となり、全体で

前年度対比４．０％の増となりました。

合 計 45,070,000 100.0 42,480,000 100.0 2,590,000 6.1

7,916,440 17.6 6,583,996 15.5 1,332,444 20.2

災 害 復 旧 事 業 費 1 0.0 1 0.0 0 0.0

7,916,439 17.6 6,583,995 15.5 1,332,444 20.2

61.9単 独 建 設 事 業 費 3,243,735 7.2 2,003,877 4.7 1,239,858

2.0補 助 建 設 事 業 費 4,672,704 10.4 4,580,118 10.8 92,586

15,828,095 35.2 15,397,281 36.2 430,814 2.8

予 備 費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

貸 付 金 22,344 0.1 18,684 0.0 3,660 19.6

繰 出 金 3,751,329 8.3 3,627,384 8.5 123,945 3.4

投 資 及 び 出 資 金 215,400 0.5 219,500 0.5 ▲ 4,100 ▲ 1.9

積 立 金 1,167,805 2.6 1,060,743 2.5 107,062 10.1

補 助 費 等 3,925,280 8.7 3,974,568 9.4 ▲ 49,288 ▲ 1.2

維 持 補 修 費 65,081 0.1 44,809 0.1 20,272 45.2

物 件 費 6,650,856 14.8 6,421,593 15.1 229,263 3.6

21,325,465 47.2 20,498,723 48.3 826,742 4.0

公 債 費 3,668,840 8.1 3,748,335 8.8 ▲ 79,495 ▲ 2.1

扶 助 費 10,477,451 23.2 9,961,256 23.5 516,195 5.2

人 件 費 7,179,174 15.9 6,789,132 16.0 390,042 5.7

増減額(千円) 増減率(%)性　質 予算額(千円) 構成比 (%) 予算額(千円) 構成比 (%)

年　度 令和６年度 令和５年度 比　　　較

▲ 19.2

合 計 45,070,000 100.0 42,480,000 100.0 2,590,000 6.1

その他部に属さない課、局等 330,796 0.7 409,206 1.0 ▲ 78,410

11.6

教 育 推 進 部 4,506,506 10.0 4,070,060 9.6 436,446 10.7

都 市 基 盤 部 2,527,559 5.6 2,265,818 5.3 261,741

24.4

計 画 ま ち づ く り 部 3,303,445 7.3 3,391,042 8.0 ▲ 87,597 ▲ 2.6

企 画 戦 略 部 4,235,732 9.4 3,403,620 8.0 832,112

▲ 5.7

財 政 経 営 部 7,091,421 15.8 7,145,318 16.8 ▲ 53,897 ▲ 0.8

産 業 文 化 部 1,171,195 2.6 1,242,186 2.9 ▲ 70,991

14.2

社 会 福 祉 部 13,421,750 29.8 12,804,147 30.1 617,603 4.8

健 康 推 進 部 6,548,874 14.5 5,732,583 13.5 816,291

環 境 市 民 部 1,932,722 4.3 2,016,020 4.8 ▲ 83,298 ▲ 4.1

増減額(千円) 増減率(%)部 予算額(千円) 構成比 (%) 予算額(千円) 構成比 (%)

年　度 令和６年度 令和５年度 比　　　較

77



2 特別会計

◎

◎

◎

◎

◎

◎

◎

以上の結果、特別会計全体では、前年度対比１．１％の減となりました。

下水道事業会計は、資本的支出において三島終末処理場設備等の老朽化に伴い改築・更新工

事が増加したものの、収益的支出において燃料費調整額の抑制に伴いポンプ場や処理場の動力

費が減少したことなどから、減額となりました。

水道事業会計は、山中新田簡易水道第２取水場に係る工事請負費等が減少することなどから、

減額となりました。

駐車場事業特別会計は、三島駅南口駐車場の運用を休止したことや、中央駐車場において、修

繕料の削減が見込まれることなどから、減額となりました。

墓園事業特別会計は、墓地・納骨堂に関するアンケート調査を実施するための予算を新規で計上

したことなどから、増額となりました。

後期高齢者医療特別会計は、「団塊の世代」の加入による被保険者の増加を見込むほか、コロナ

禍における受診控え等が解消されたことなどから、増額となりました。

介護保険特別会計は、高齢化の進展により介護・支援を必要とする後期高齢者等が増えたことに

伴い、保険給付費が増加することなどから、増額となりました。

国民健康保険特別会計は、団塊の世代の後期高齢者医療制度への移行などによる被保険者数

の減少に伴う保険給付費の減少や第３期データヘルス計画策定に係る業務委託料の減少によ

り、減額となりました。

合 計 29,735,760 30,058,071 ▲ 322,311 ▲ 1.1

小　  計　　（企業会計） 7,188,735 7,326,430 ▲ 137,695 ▲ 1.9

下 水 道 事 業 4,456,998 4,489,754 ▲ 32,756 ▲ 0.7

水 道 事 業 2,731,737 2,836,676 ▲ 104,939 ▲ 3.7

小　  計　　（特別会計） 22,547,025 22,731,641 ▲ 184,616 ▲ 0.8

駐 車 場 事 業 117,385 139,532 ▲ 22,147 ▲ 15.9

墓 園 事 業 8,739 8,441 298 3.5

後 期 高 齢 者 医 療 1,822,633 1,641,676 180,957 11.0

国 民 健 康 保 険 10,955,120 11,403,305 ▲ 448,185 ▲ 3.9

介 護 保 険 9,643,148 9,538,687 104,461 1.1

会      計      名 令和６年度
予算額(千円)

令和５年度
予算額(千円)

比　　　較

増減額(千円) 増減率(%)

78



3 財政の推移

（単位　百万円）

2,617

2,689

2,775

2,870

2,978

2,730

3,283

3,783

4,177

4,205

28,823

6 45,070 39,265 369,808 13,859 17,666 27,651

5 42,480 38,411 361,765 14,664 18,164

27,742

4 39,200 38,566 361,307 15,851 17,541 29,090

3 36,190 39,909 369,788 16,715 17,185

25,069

2 38,050 40,186 369,398 16,105 17,878 26,507

R元 35,900 39,507 361,770 16,249 17,865

24,805

30 34,600 38,798 352,817 16,365 17,615 24,959

29 34,750 38,833 351,413 16,148 17,499

25,400

28 35,670 38,594 346,950 15,980 17,272 24,476

一般財源
総額 基金残高

人口一人当り（円） 臨時財政対策債

27 35,530 39,082 350,565 15,933 17,252

年度
一般会計

当初予算額
市債残高

(一般会計） 市税収入

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

27 28 29 30 R元 2 3 4 5 6

臨時財政対策債 臨時財政対策債以外

一般会計当初予算額 市税収入

一般財源総額 基金残高（右目盛り）

百万円

年度

百万円

※一般会計・市税収入は各年度当初予算額

市債残高（一般会計）・一般財源総額・基金残高は、Ｈ27～R4が決算額、R5､6は見込額

人口一人当たりにおける人口は各年度末3月31日現在 （R5、6は令和5年12月31日現在）

一般財源総額は、Ｈ27～R4が決算額、R5は見込額、R6は当初予算額

79


	①予算案の大要（表紙）
	スライド番号 1

	②前段・目次
	③仕切ページ(ビジュアル版)
	④ビジュアル版
	基本目標１
	基本目標２
	基本目標３
	基本目標４
	基本目標５
	基本目標６

	⑤仕切ページ(大要)
	⑥大要（主な事業）
	⑦仕切ページ(資料編)
	⑧前段部分（資料編）
	空白ページ
	空白ページ



